
VESTIS
-

Auces NovadaAuces Novada

VESTIS
-

2018. gada variants

Nr. 7 (105) 2018. gada 12. JŪLIJS

Visi mūsu novada kolektīvi bija ļoti centušies, 
lai izcīnītu tiesības piedalīties svētkos, atlases 
skatēs kori un deju kolektīvi lielākoties ieguva 
1. un 2.   pakāpes diplomus. Lai gan biļetes 
uz galvenajiem Dziesmu un deju svētku 
pasākumiem tika izpirktas ļoti ātri, svētkos 
nedēļas garumā notika arī vairāki bezmaksas 
pasākumi, kurus baudīt tika aicināts ikviens, un 
daļā no tiem piedalījās arī mūsu novada kolektīvi.

Īpaša šajos svētkos bija arī Dziesmu svētku 
stāstu sērija, kas tapa, sadarbojoties XXVI 
Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju 
svētkiem, Latvijas pašvaldību koordinatoriem, 
„RīgaTV 24” un Svētku atbalstītājam Circle K 
Latvia. XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI 
Deju svētku galvenā vērtība ir cilvēks – Svētku 
dalībnieks visplašākajā nozīmē: ne tikai dziedātājs 
un dejotājs, bet arī vecmāmiņas, kas gaida savējos 
mājās, brīvprātīgie, šuvējas, Svētku viesi, policisti 
un medmāsiņas. Katra individuālais pienesums 
gan ikdienā, gatavojoties Svētku procesam, gan 
pašu Svētku laikā ir būtisks un neatsverams. 
Tieši tāpēc tapa arī tāds kopdarbs, kurā īpaši 
tika izceltas katra novada personības – Svētku 
vēstneši. XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētku Auces novada vēstnesis ir 
jauktā kora „Auce” diriģents Aivis Antonovs, 

kurš šajos latviešu visskanīgākajos svētkos 
piedalījās pirmo reizi, turklāt tieši šogad viņš 
absolvēja Jelgavas Mūzikas vidusskolu un godam 
stājās blakus Dziesmu svētku stāstu sērijā tādai 
ievērojamai personībai kā Jānis Zirnis, kurš ir ne 
tikai jauktā kora „Auce” diriģents, bet arī XXVI 
Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku 
virsdiriģents!

XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētki, kas šoreiz notika Latvijas 
valsts simtgades zīmē, Rīgu pieskandināja 
no 2018.  gada 30. jūnija līdz 8. jūlijam. Tos 
organizēja Latvijas Nacionālais kultūras centrs, 
kas ir Kultūras ministrijas padotībā esošā 
valsts iestāde, atbalstīja lieldraugi – Swedbank, 
Elektrum, Latvijas Mobilais Telefons (LMT)  –,  kā 
arī atbalstītāji: Rimi, Squalio un Circle K Latvia. 
Auces novada amatiermākslas kolektīvus 
atbalstīja Auces novada pašvaldība, savukārt 
par dejotājiem dāvātajiem krekliņiem un jakām 
sirsnīgs paldies SIA „EK Auce” un personīgi 
Aijai Vežukas kundzei! 

Paldies visiem novada amatiermākslas 
kolektīviem un to vadītājiem par ieguldīto 
darbu – kopā mēs varam radīt skaistus svētkus, 
ko atcerēsies un pieminēs nākamās paaudzes! 
Dievs, svētī Latviju! 

VPDK „Robežnieki”.   

 Jauktais koris „Auce” mirkli pirms 
XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu svētku no
slēguma koncerta „Zvaigžņu ceļā”.

 

XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki ir viens no lielākajiem valsts simt
gades notikumiem. Svētku nedēļā Rīgā ieradās vairāk nekā 43 000 dalībnieku no 118 Latvijas 
pašvaldībām, tai skaitā arī 5 kolektīvi no Auces novada – jauktais koris „Auce”, pūtēju orķestris 
„Auce”, tautas deju kolektīvi – „Robežnieki”, „Virpulis” un „Novadnieki”–, kā arī Auces un Bēnes 
tautas lietišķās mākslas studiju dalībnieces, viņu darinājumi no 29. jūnija apskatāmi īpašā tautas 
lietišķās mākslas izstādē „RADĪTPRIEKS” izstāžu zālē „Rīgas mākslas telpa”, kur vienkopus 
aplūkojami audēju, rokdarbnieku, pinēju, rotkaļu, kokgriezēju un arī keramiķu darbi. 

Īsi pirms Līgo svētkiem, 22. jūnijā, Auces novada Kultūras 
centrā pulcējās tie ļaudis, kuri bija piedalījušies kultūrizglītī
bas biedrības „Ausma” rīkotajā rokdarbnieku un amatnieku 
konkursā „Veltījums Aucei Latvijas simtgadē”, lai uzzinātu, 
kuri no iesniegtajiem darbiem guvuši vislielākās skatītāju sim
pātijas, kuri darbi ierindojušies godalgoto vietu pulkā, bet, pats 
galvenais, lai pabūtu kopā un dalītos priekā par paveikto. 

Konkursā varēja piedalīties jebkurš ieinteresēts dalībnieks, ku-
ram amatniecība vai rokdarbi ir sirdslieta un aizraušanās, kā arī ik-
viens, kurš vēlējās izmēģināt ko jaunu un radoši izpausties, tāpēc 
izstādē atklājās arī pa kādam noslēpumam. 

Konkursa mērķis bija atrast interesanti, radoši un kvalitatīvi da-
rinātus darbus, tā iepazīstot un atklājot jaunus, oriģinālus un īpašus 
rokdarbus, kas darināti atšķirīgā  tehnikā, ar dažādiem materiāliem, 
iegūstot savdabīgu izpildījumu. Apskatot darbus Kultūras centra iz-
stāžu zālītē, viennozīmīgi var teikt, ka radošu ideju netrūka, 
un, iespējams, ka, parādot savus darbus plašākai publikai, kāds 
arī iedvesmosies radoši izpausties un atklās sevī vēl nebijušus talan-
tus. Šie darbi, kas priecēja apmeklētājus, nes līdzi to darinātāju ener-
ģiju – dzīvesprieku, noklusētu sapni un vienkārši aizrautīga cilvēka 
dzīvesstāstu, jo ikviens darbs bija ar savu vēstījumu. 

Priecē, ka konkursā piedalījās arī kungi. Jānis Skudra pierādīja, 
ka viņam labi padodas kreatīvā mašīnizšūšana, Jānis Eizengrauds 
no Liepājas dalījās savās prasmēs lielo, saliekamo rotaļlietu – kons-
truktoru izgatavošanā, apskatei piedāvājot saliekamu leļļu māju. Viņa 
darinātie lielizmēra konstruktori internetvietnē Facebook.com atro-
dami ar nosaukumu „Baubau rotaļlietas”. Ilmārs Reimanis piedalījās 
konkursā ar klūdziņu pinumiem, Ansis Vācietis – koka skulptūriņām.

Kopumā konkursā piedalījās 24 cilvēki, no tiem 11 bija aucenieki. 
Anita Segliņa parādīja savus brīnišķīgos tekstilmozaīkā šūtos darbus, 
Vija Liekniņa iepriecināja ar mašīnizšūšanas šedevriem, Ilga Skudra – 
tekstilmozaīkas un kreatīvās mašīnizšūšanas tehnikā darinātiem dar-

biem, Dace Lūsīte apskatei piedāvāja jau popularitāti ieguvušos linu 
tauriņus, rokassprādzes un kleitiņas, savukārt viens no lielākajiem 
atklājumiem un pārsteigumiem bija Mārītes Baltiņas smalkie izšuvu-
mi krustdūrienā, Lolita Vidovska rādīja adījumus un tamborējumus, 
Ināra Miļūna – adītas jakas un džemperus. Rita Bričkus vēlreiz aplie-
cināja savu mīlestību pret stārķiem, atļaujot ieskatīties viņas īpašajā 
Stārķu grāmatā, kā arī daloties ar tekstilmozaīkas tehnikā paveikto.

Bēneniece Inta Klāsone acis un sirdis izstādes apmeklētājiem prie-
cēja ar austiem darbiem – segām un sedziņām, Inta Feifa no Bēnes – 
adītiem cimdiem, zeķēm un pītiem spilveniem, Vita Holcmane – adī-
tiem lakatiem un šallēm, Tekla Grebežova – austiem darbiem, arī Rita 
Razdovska ir prasmīga rokdarbniece, tāpēc viņa konkursā iesniedza 

tamborējumus un 
austos darbiņus.

Saskaņā ar kon-
kursa žūrijas vērtēju-
mu 1. godalgoto vietu 
ieguva Vija Liekni-
ņa, 2. vietu – Jānis 
Eizengrauds, savukārt 
3. vieta tika Intai Klā-
sones kundzei. Skatī-
tāju balvu dalīja divas 
dāmas – Anita Segli-

ņa un Mārīte Baltiņa. Kā atzina Vija Liekniņas 
kundze, mašīnizšūšanu šajā tehnikā apguvusi 
tikai piecdesmit gadu vecumā, tā viņa piepil-
dījusi sen lolotu sapni, lai gan pati ir šuvēja ar 
meistares stāžu jau no jaunības gadiem, tas vēl-
reiz apliecina to, ka sapņi piepildās! 

Auces novada domes priekšsēdētāja savā 
uzrunā pateicās dalībniekiem par entuzias-
mu un vēlēja daudz jaunu ideju, ko piepildīt, 
vienlaikus atgādinot, ka daļa no konkursā 
iesniegtajiem darbiem septembrī tiks vesti uz 
Nesvižu Baltkrievijā, lai Nesvižas iedzīvotā-
jiem parādītu, ko prot un var Auces novad-
nieki! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto  

Noslēdzies konkurss „Veltījums Aucei Latvijas simtgadē”

Auces novada domes priekšsēdētāja 
Vija Keršus sveic konkursa uzvarētāju 
Viju Liekniņu. 

Konkursa „Veltījums Aucei Latvijas simtgadē” dalībnieki noslēguma pasākumā. 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto no amatiermākslas dalībnieku 
 personīgā fotoalbuma 

izskanēja krāšņi un skanīgi
XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki  



Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 12. jūlijs2

• Apstiprināja Auces novada pašvaldības 2017. gada publisko 
pārskatu.

• Akceptēja projekta pieteikuma „Gājēju ceļa atjaunošana pie 
Auces vidusskolas” iesniegšanu Lauku attīstības programmas 
2014-2020 LEADER vietējai rīcības grupai – Dobeles rajona part-
nerībai. Projekta apstiprināšanas gadījumā tiek garantēts pašvaldī-
bas līdzfinansējums līdz 1 333,33 eiro, t.i., 10% apmērā no projekta 
attiecināmajām izmaksām. ERAF finansējums – 12  000,00  eiro. 
Projekta kopējās indikatīvās izmaksas – 30 284,04 eiro.

• Nolēma atbalstīt Auces novada Sociālā dienesta dalību Latvi-
jas un Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. ga-
dam otrajā konkursa kārtā, realizējot projektu „Sociālo pakalpo-
jumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana Vidusbaltijas reģionā”. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā nolēma garantēt pašvaldības 
līdzfinansējumu 15% apmērā no projekta kopējām izmaksām. Pro-
jekta kopējais finansējums – līdz 91079,82 eiro, pašvaldības līdzfi-
nansējums – līdz 13661,82 eiro.

• Apstiprināja nolikumu „Par Auces novada jaundzimušo 
sveikšanu”.

• Nolūkā īstenot efektīvu pašvaldības un tās iestāžu funkciju 
izpildi, nodrošinot finanšu līdzekļu, materiāltehnisko un personāla 
resursu racionālu izmantošanu, pamatojoties uz likumu „Par paš-
valdībām”, ar kuru noteikts, ka tikai dome var izveidot, reorganizēt 
un likvidēt pašvaldības iestādes, kā arī ņemot vērā domes Izglītī-
bas, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas 2018. gada 13. jū-
nija sēdes lēmumu un Finanšu komitejas 2018. gada 20. jūnija sē-
des lēmumu, dome nolēma uzsākt pirmsskolas izglītības iestā des 

„Mazulis” likvidāciju, pievienojot to pirmsskolas izglītības iestādei 
„Pīlādzītis”, saglabājot struktūrvienību un izglītības programmu 
īstenošanu esošajā adresē Dzirnavu ielā 4 Aucē. Iestā des likvidāci-
jas process tiks pabeigts līdz šā gada 31. decembrim.

• Akceptēja pašvaldībai šajā gadā piešķirtās valsts budžeta 
mērķdotācijas sadali novada tautas mākslas kolektīvu vadītājiem.

• Izskatīja vairākus ar nekustamajiem īpašumiem saistītus jau-
tājumus – mainīja nosaukumus un piešķīra adreses atsevišķiem 
zemesgabaliem un uz tiem esošajām būvēm Vītiņu un Īles pa-
gastos; akceptēja pašvaldībai piekritīga zemes īpašuma „Jasmīni” 
Liel auces pagastā, kā arī fiziskai personai piederoša zemes īpašuma 
Vītiņu pagastā sadalīšanu, piešķīra nosaukumus atdalītajām zemes 
vienībām un noteica to lietošanas mērķus; apstiprināja izstrādā-
tos zemes ierīcības projektus diviem nekustamajiem īpašumiem – 
„Gulbīši” Vecauces pagastā un „Brīvnieki” Ukru pagastā.

• Nolēma pārdot izsolē sešus pašvaldībai piederošus nekusta-
mos īpašumus: četristabu dzīvokļus Akadēmijas ielā 5–18 un Aka-
dēmijas ielā 7A-14 Vecauces pagastā, vienistabas dzīvokli „Dzelz-
ceļa ēka 3”-2 Bēnes pagastā, divistabu dzīvokli „Irbēni”-1 Vecauces 
pagastā, divistabu dzīvokli Smilšu ielā 1–2 Bēnes pagastā, kā arī 
zemesgabalu „Pie Gotikas” 0,0905 ha platībā Bēnes pagastā (mi-
nētā īpašuma pirmpirkuma tiesības ir pašreizējam nomniekam). 

• Nolēma atsavināt vēl piecus pašvaldībai piederošus nekusta-
mos īpašumus – zemesgabalus „Dižkalni” (6,22 ha) un „Jaundrav-
nieki” (1,8 ha) Vītiņu pagastā, Sniķeres ielā 10A (0,51 ha) un Sni-
ķeres ielā 12 (0,37 ha) Bēnes pagastā, pārdodot tos pašreizējiem 
nomniekiem, kā arī zemesgabalu Miera ielā 4B (581 m2) Aucē.

• Divus dzīvokļa īpašumus – Pils ielā 3 un Vītiņu ielā 19A 
Aucē – nolēma pārdot to pašreizējiem īrniekiem.

• Nolēma dzēst no pašvaldības grāmatvedības uzskaites miru-
šas personas parādu.

• Akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmatvedī-
bas uzskaites un izslēgšanu no pašvaldības bilances vairākās pašval-
dības iestādēs – Lielauces pagasta pārvaldē, Auces Mūzikas skolā un 
Auces novada Pieaugušo izglītības un informācijas centrā.

• Nolēma nodot pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA „Auces 
komunālie pakalpojumi” turējumā vairākas būves (divas kapličas 
Aucē, kapliču Lielauces pagastā un sēru zāli Bēnes pagastā), kuru 
kopējā vērtība ir 182793,03 eiro.

• Akceptēja grozījumus pašvaldības administrācijas, Bēnes pa-
gasta pārvaldes un Lielauces pagasta pārvaldes darbinieku štatu 
sarakstos. 

• Apstiprināja grozījumus pašvaldības 2018. gada budžetā.
• Ņemot vērā novada lauksaimnieku iesniegumu par ārkārtas 

situāciju lauksaimniecībā (ilgstošā sausuma dēļ lauksaimniecības 
kultūraugi daudzviet novārguši vai pilnībā iznīcināti; sausums 
ietekmējis arī lopkopību – jau šobrīd ir radušās problēmas ar barī-
bas nodrošināšanu mājlopiem), deputāti nolēma pieprasīt Minis-
tru kabinetam izsludināt ārkārtēju situāciju Auces novada terito-
rijā ilgstošā sausuma dēļ, kā arī par pieņemto lēmumu informēja 
Zemkopības ministriju.

Evija Lintiņa
Administratīvās nodaļas vadītāja 

No domes sēdē lemtā 2018. gada 27. jūnijā

Notikumi

Auces novada pirmsskolas izglītības iestāžu mēr-
ķis ir sagatavot bērnus pamatizglītības uzsākšanai, 
ietverot garīgo, fizisko un sociālo attīstību, veselības 
nostiprināšanu, iniciatīvas, patstāvības un radošās 
darbības attīstību.

Visās Auces novada pirmsskolas izglītības iestā-
dēs tiek īstenotas divas izglītības programmas – 
pirmsskolas izglītības programma, vispārējā pirms-
skolas izglītības programma.

Apstiprināts Auces novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats

Konkursa finansiāla atbalsta saņem-
šanai daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pa-
galmu un iekšpagalmu labiekārtošanas 
projektiem Auces novadā projektu izvēr-
tēšanas komisijas sēde notika 5. jūnijā, 
tajā tika izskatīti deviņi projekti, no tiem 
finansējums no šī gada budžetā paredzē-
tā finansējuma piešķirts 5 projektiem. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Aucē, O. Kalpaka ielā 6, un daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas Aucē, O. Kalpaka ielā 4, 
pagalmu labiekārtošanai katrai piešķirts 
finansējums 1120,58 eiro apmērā. Saska-
ņā ar abu daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku 
labiekārtošanas projektiem tiks veikti ie-
brauktuves greiderēšanas un labošanas 
darbi, kā arī izveidots jauns veļas žāvēša-
nas laukums.

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Bēnē, 
Sniķeres ielā 2b, un Aucē Vītiņu ielā 19a – 
4. korpuss un Vītiņu ielā 19,  pagalmu lab-
iekārtošanai katrai piešķirts finansējums 
1350,00 eiro apmērā. 

Tā kā Aucē, Vītiņu ielā 19, mājas 
iebrauk tuve ir gandrīz vienā līmenī ar gā-
jēju celiņu, jo laika gaitā ir iegrimis, lietavu  
laikā  tas ir  zem ūdens, tāpēc  mājas  ie-
dzīvotāji 17. maija kopsapulcē vienbalsīgi 

vienojās par nepieciešamību izveidot jau-
nu, bruģētu gājēju celiņu ar jaunām betona 
apmalēm, ierīkojot notekūdeņu izvades 
sistēmu. Arī Vītiņu ielas 19a – 4. korpusa 
Aucē un Sniķeres ielas 2b Bēnē iedzī votāji, 
pateicoties piešķirtajam finansējumam, pie 
mājām piebrauktuvi un gājēju celiņu plāno 
veidot no bruģakmeņa.

Iepriekš minēto ēku apsaimniekotājs 
saskaņā ar ēku pārvaldīšanas līgumiem ir 
SIA „Auces komunālie pakalpojumi”, kas 
arī veiks iekšpagalmu un pagalmu labie-
kārtošanas darbus projektos noteiktajā 
apjomā. 

Tā kā Auces novada pašvaldības budže-
tā 2018. gadā daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu un iekšpagalmu labiekār-
tošanas projektu atbalstīšanai paredzētie 
finanšu līdzekļi ir ierobežotā daudzumā, 
kopumā 6000 eiro apmērā, viena projek-
ta realizācijai paredzot finansējumu līdz 
1500 eiro, tad  šī konkursa komisija vie-
nojās pārējos daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārto-
šanas projektus šogad neatbalstīt.

Informāciju apkopoja 
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā iz-
solē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības ne-
kustamos īpašumus.

1. „Pie Gotikas”, Bēnes pagastā, Auces novadā, 
kadastra numurs 46500050419, kas sastāv no viena 
zemesgabala 0,0905 ha platībā. Sākumcena – 500,00 
EUR. 

Izsole notiks 2018. gada 14. augustā plkst. 9.30.
Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības – Mā-

ris Feldmanis. Pirmpirkuma tiesību izmantošanas 
pieteikuma iesniegšanas termiņš – līdz 13.08.2018. 
plkst.16.00.

2. Akadēmijas ielā 5-18, Vecaucē, Vecauces pa-
gastā, Auces novadā, kas sastāv no četristabu dzīvok-
ļa 91,5 m2 platībā, 878/12509 pie dzīvokļa piederošām 
kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas un zemesgabala.

Sākumcena – 5500,00 EUR.
Izsole notiks 2018. gada 14. augustā plkst. 10.00.
3. Akadēmijas ielā 7A-14, Vecaucē, Vecauces pa-

gastā, Auces novadā, kas sastāv no četristabu dzīvok-
ļa 92,3 m2 platībā, 888/12695 pie dzīvokļa piederošām 
kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas un zemesgabala.

Sākumcena – 5000,00 EUR.
Izsole notiks 2018. gada 14. augustā plkst. 11.00.
4. „Dzelzceļa ēka 3”-2, Bēnē, Bēnes pagastā, Au-

ces novadā, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 16,8 m2 
platībā, 168/1712 pie dzīvokļa piederošām kopīpašu-
ma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas, diviem šķūņiem un zemesgabala.

Sākumcena – 400,00 EUR.
Izsole notiks 2018. gada 14. augustā plkst. 12.00.

5. „Irbēni”-1, Vecauces pagastā, Auces novadā, kas 
sastāv no divistabu dzīvokļa 41,9 m2 platībā, 419/5874 
pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām da-
ļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un kūts.

Sākumcena – 400,00 EUR.
Izsole notiks 2018. gada 14. augustā plkst. 12.30.
6. Smilšu ielā 1-2, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces 

novadā, kas sastāv no divistabu dzīvokļa 49,3 m2 platī-
bā, 493/1997 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma do-
mājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
un zemesgabala.

Sākumcena – 400,00 EUR.
Izsole notiks 2018. gada 14. augustā plkst. 14.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas 
Auces novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā sa-
skaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-
neša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības adminis-
trācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces 
novadā.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājasla-
pā www.auce.lv sadaļā Izsoles, konkursi vai Auces no-
vada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpo-
šanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 
1. stāvā), darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirm-
dienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces no-
vada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā no 16.07.2018. līdz 13.08.2018. plkst. 16.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates 
saskaņošanai: 63744787 vai 26432523.

Piešķirts finansējums  
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmu un iekšpagalmu  
labiekārtošanas projektiem

IZSOLES

27. jūnija domes sēdē Auces novada dome apstiprināja pašvaldības 2017. gada 
publisko pārskatu. Pašvaldības publiskais pārskats katru gadu tiek veidots kā 
ikgadēja atskaite sabiedrībai par pašvaldības darbu.  

Publiskajā pārskatā tiek iekļauta informācija par novadu, tā aktuālo iedzīvotāju skaitu, paš-
valdības struktūru un darba organizāciju, pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējumu. Atse-
višķi tiek analizēta informācija pa pašvaldības darbības jomām.

Pašvaldībā, tāpat kā daudzviet citur Latvijā, iedzīvotāju skaits joprojām turpina samazi-
nāties. Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem 2018. gada sākumā Auces novadā 
dzīvoja 7107 iedzīvotāji, t.i., par 271 mazāk nekā pirms gada. Iedzīvotāju skaits ir samazinājies 
gan Auces pilsētā, gan visos pašvaldības pagastos. Visvairāk iedzīvotāju (2614), kas sastāda 
36,3% no iedzīvotāju skaita novadā, dzīvo Auces pilsētā. Attiecīgi Bēnes pagastā (1598 iedz.) – 
22,6%, Vītiņu pagastā (1007 iedz.) –14,2%, Vecauces pagastā (680 iedz.) – 9,7%, Lielauces 
pagastā (447 iedz.) – 6,1%, Īles pagastā (388 iedz.) – 5,6%, Ukru pagastā (373 iedz.) – 5,5%. 

Pēc nacionālā sastāva lielākais iedzīvotāju skaits ir latvieši – 5416 iedzīvotāju, otrs lielākais 
iedzīvotāju skaits pēc nacionālā sastāva ir lietuviešu tautības, kas izskaidrojams ar to, ka nova-
da teritorija robežojas ar Lietuvas Republiku.

Analizējot darbspējas vecuma struktūru novadā uz 01.01.2018., var redzēt, ka darbspējas 
vecumā (15–62) reģistrēti iedzīvotāji bija 4480, līdz darbspējas vecumam (līdz 15 gadiem) – 
946, pēc darbspējas vecuma (no 62 gadiem) – 1651 iedzīvotājs.

Pašvaldības galvenie uzdevumi ir nodrošināt dažādus pakalpojumus iedzīvotājiem. Viens 
no tādiem ir izglītības nodrošināšana, kas saņem lielāko daļu finansējuma.

Auces novadā pašvaldības izglītības sistēma or-
ganizēta tā, lai nodrošinātu kvalitatīvu izglītības 
pakalpojumu pieejamību visiem novada iedzīvotā-
jiem. Izglītības pakalpojumus piedāvā 10 pašvaldī-
bas izglītības iestādes ar plašu izglītības programmu 
klāstu. 

Vispārējās izglītības, speciālās izglītības un inte-
rešu izglītības programmas realizē Auces vidusskola 
un Bēnes vidusskola (izņemot speciālo izglītību). 
Profesionālās ievirzes izglītības programmas – Auces 
Mūzikas skola un Bēnes Mūzikas un mākslas skola, 
neformālo pieaugušo izglītību – Auces novada Pieau-
gušo izglītības un informācijas centrs (Auces PIIC).

Pirmsskolas izglītības programmu 2017. gadā 

varēja apgūt 4 novada pirmsskolas izglītības iestādēs 
(PII) – Auces pilsētā PII „Mazulis”, PII „Pīlādzītis”, 
Vecauces pagastā PII  „Vecauce”, Bēnes pagastā PII 
„Rūķīši” – un obligātajā piecgadīgo/sešgadīgo bērnu 
sagatavošanas skolai grupā Auces vidusskolā.

2017. gada septembrī Auces vidusskolā mācības 
uzsāka 482 skolēni, tai skaitā 22 izglītojamie 5–6 ga-
dīgo apmācības grupās. Savukārt Bēnes vidusskolā 
2017. gada septembrī mācības uzsāka 188 skolēni.

2017./2018. mācību gadā daudzi skolēni piedalījās 
Auces, Dobeles, Tērvetes novadu olimpiādēs, kurās 
iegūtas vairākas godalgotas vietas. Abās vidusskolās 
skolēniem ir iespēja apmeklēt dažādus interešu izglī-
tības pulciņus.

Izglītība 

Pirmsskolas izglītības iestādes





3Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 12. jūlijs

Notikumi

Auces novada pašvaldības speciālo budžetu 
2017. gadam  ieņēmumos veido 226  199 eiro 
apmērā, līdzekļu atlikums uz gada sākumu ir 
140  178 eiro apmērā, izdevumi – 366  377 eiro 
apmērā. Mērķdotācija autoceļu (ielu) fondam 
2017. gadā plānota 210 912 eiro apmērā, bet 
ieņēmumi no dabas resursu nodokļa plānoti 
15 287 eiro apmērā.

Auces novada pašvaldības dalība Eiropas 
Savienības un citu fondu līdzfinansētajos pro-
jektos.

2017. gadā tika strādāts pie vairāku projektu 
īstenošanas, kā arī tika sagatavoti citu projektu 
iesniegumi finansējuma saņemšanai no Eiropas 
Savienības fondiem. 

Lai Auces novadā atbalstītu uzņēmējdarbību, 
Auces novada pašvaldība 2017. gadā sāka īstenot 
projektu „Uzņēmējdarbības attīstībai nepiecie-
šamās infrastruktūras attīstība Auces pilsētā”, kura 
ietvaros tiek pārbūvēta Miera iela. Projekta kopējās 
izmaksas ir 984  775.00 EUR, no kurām ERAF 
finansējums ir 790  063.00 EUR un valsts budžeta 
dotācija pašvaldībām ir 34 855.70 EUR, pašvaldības 
finansējums – 159 856.30 EUR.

2017. gadā turpināti sagatavošanas dar-
bi projektu iesniegšanai ELFLA finansējuma 
saņemšanai lauku ceļu posmu pārbūvei Auces 
novadā. Lai iesniegtu projekta iesniegumus 
pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos” īstenošanai, t.i., lauku 
ceļu pārbūvei, tika veikti iepirkumi gan būvdarbu 
veikšanai, gan būvuzraudzībai. Šo pasākumu 
īstenošanai pieejamais publiskais finansējums  ir 
1.49 milj., arī pašvaldība veiks savu ieguldījumu 
10% apmērā no publiskā finansējuma.

2017. gadā tika sagatavoti un iesniegti pro-
jekta iesniegumi – „Gājēju ceļa pārbūve Vecau-
ces pagastā, atjaunojot Vecauces muižas ainavu 

parku” (kopējās izmaksas 93  179.47 EUR) un 
„Veloparka izveide Auces pilsētā” (kopējās iz-
maksas ir 50 015.06 EUR) – Dobeles rajona lauku 
partnerībai ELFLA finansējuma saņemšanai. 

Lai paaugstinātu pirmsskolas izglītības iestādes 
„Rūķīši” ēkas energoefektivitāti, 2017. gadā Auces 
novada pašvaldība sagatavoja un iesniedza 
Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā projekta 
iesniegumu „Auces novada pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādes energoefektivitātes 
paaugstināšana” finansējuma saņemšanai. Pro-
jekta plānotais publiskais finansējums no ERAF 
fonda – 87 896.00 EUR.

2017. gadā tika uzsākta projekta „Auces 
novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības 
veicināšanas un nostiprināšanas pasākumos” 
īstenošana. Projekta kopējais finansējums ir 
89  869.00 EUR, no kura 76  388.65 EUR ir ESF 
finansējums un 13  480.35 EUR valsts budžeta 
finansējums. Šī projekta īstenošana turpināsies 
vēl 2 gadus.

Pagājušajā gadā tika sagatavoti dokumenti 
projekta „Sociālo pakalpojumu pieejamības 
un kvalitātes uzlabošana Vidusbaltijas reģionā” 
iesniegšanai Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbī-
bas programmas 2014.–2020. gadam ietvaros. 
Projektu iesniedza Zemgales plānošanas reģions, 
kurā kā projekta partneris piedalās Auces novada 
pašvaldība. Kopējais finansējums ir 91 079.82 eiro.

Ar pilnu publiskā gada pārskata redakciju varēs 
iepazīties Auces novada pašvaldības mājaslapā 
http://auce.dsp.lv/pasvaldiba/dokumenti/. Šeit ir 
pieejami arī iepriekšējo gadu apstiprinātie pub-
liskie pārskati. 

Informāciju apkopoja
Ilmārs Matvejs 

Attīstības nodaļas vadītājs 

Apstiprināts Auces novada pašvaldības 2017. gada publiskais pārskats

Auces Mūzikas skola

Auces novada bāriņtiesa

Pamatbudžets

Speciālais budžets

Bēnes Mūzikas un mākslas skola

Pieaugušo izglītības un informācijas centrs

Kultūra

Sociālā joma – Sociālais dienests 

Auces novada pirmsskolas izglītības iestādes ir iespējams apmeklēt no viena gada vecuma 
līdz septiņu gadu vecumam.

Mācību iestāde
5-6 gadīgo 

bērnu skaits 
uz 03.09.2012.

5-6 gadīgo 
bērnu skaits 

uz 02.09.2013.

5-6 gadīgo 
bērnu skaits  

uz 01.09.2014.

5-6 gadīgo 
bērnu skaits 

uz 01.09.2015.

5-6 gadīgo 
bērnu skaits 

uz 01.09.2016.

5-6 gadīgo 
bērnu skaits uz 
01.09.2017.

Auces novads 133 137 107 86 68 83
t.sk. PII „Vecauce” 26 36 34 23 19 27
PII „Pīlādzītis” 40 39 38 38 35 40
PII „Rūķīši” 29 23 24 25 14 16
PII „Kāpēcīši” 9 13 11 – – –

Auces Mūzikas skola ir Auces novada pašvaldī-
bas dibināta izglītības iestāde profesionālās ievir-
zes mūzikas izglītības programmu īstenošanai. 

Auces Mūzikas skola īsteno interešu izglītības 
programmu „Muzikālo spēju attīstības studija”.

2014. gadā Auces Mūzikas skolā ir veikts 
akreditācijas process un skola ir saņēmusi 
akreditāciju līdz 2019. gada 5. novembrim.

Auces Mūzikas skolā mācās audzēkņi no Auces 
pilsētas, Bēnes pagasta, Īles pagasta, Lielauces pa-
gasta, Vecauces pagasta, Vītiņu pagasta, kā arī no 
Saldus novada Jaunauces, Rubas un Vadakstes pa-
gastiem.

Auces Mūzikas skolas skolēni ir piedalījušies 
dažādos konkursos Latvijā, kuros ir ieguvuši god-
algotas vietas. Piemēram, Latvijas profesionālās 
ievirzes mūzikas izglītības iestāžu IP „Stīgu in-
strumentu spēle – čella spēle” audzēkņu valsts 
konkursa II kārta – piedalījās 4 audzēkņi, no 
kuriem viens audzēknis ieguva III vietu, Lat-
vijas profesionālās ievirzes mūzikas izglītības 
iestāžu IP „Stīgu instrumentu spēle – čella spēle” 
audzēkņu valsts konkursa III kārta – III vieta, jau-
no vijolnieku, altistu un čellistu konkurss „Balti-
jas valstīm –100” – piedalījās viens audzēknis un 
ieguva II vietu, kā arī daudzos citos konkursos.

Bēnes Mūzikas un mākslas skola ir Auces no-
vada pašvaldības dibināta izglītības iestāde profe-
sionālās ievirzes izglītības programmu īstenošanai. 

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolēni 
ir piedalījušies dažādos konkursos, kā dalība 
fotodarbnīcā Tallinā – piedalījās divi audzēkņi, 

3. Starptautiskā jauniešu laikmetīgās mākslas 
triennāle „EKSPERIMENTA 2017” Tallinā – 
piedalījās 2 audzēkņi, Valsts konkursā mākslā 
II kārta Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolā – 
piedalījās 5 audzēkņi, no kuriem viens audzēknis 
ieguva I vietu.

Pieaugušo izglītības un informācijas centrā tiek 
organizēta pieaugušo apmācība. PIIC 2017.  gadā 
turpināja īstenot pedagogu profesionālās 
kvalifikācijas pilnveides programmas tiešsaistes kur-
sos virtuālajā klasē. 2017. gadā organizētas 10 gru-
pas, Auces novada iedzīvotājiem tika piedāvāti 
dažādi kursi un semināri – angļu valodas pro-
grammu 50  stundu garumā apguva 6 apmeklētāji, 
datorzinību kursus kopumā 34 stundu garumā 
apmeklēja 17 dalībnieki, 50 stundu datordizaina kur-
sos mācījās 2 kursanti, latviešu valodas individuālo 
apmācību 48 stundu garumā izmantoja 1 kursants. 
Personības attīstības kursus un seminārus kopumā 
232 stundu garumā (profesionālā vizuālā tēla 
veidošanas, zīda apgleznošanas kursi, dažādi radošie 
semināri) apmeklēja 94 dalībnieki.

2017. gadā tika organizēta arī 20 bez-

darbnieku apmācība trīs programmās – 
„Datorzinības bez priekšzināšanām”, „Angļu 
valoda ar priekšzināšanām”, „Angļu valoda bez 
priekšzināšanām”. Bezmaksas interneta un dator-
laika izmantošanas pakalpojumi iedzīvotājiem 
Bēnē (SIIP) – 2017. gadā izmantoja šos pakalpo-
jumus 1062 reizes. Auces PIIC 2017. gadā apkal-
poja Auces novada pašvaldības iestāžu datortīklus, 
kopējais datoru skaits – 62 gab., t.sk. Auces PIIC 
(Aucē un Bēnē) – 25 gab., Auces novada bibliotēka – 
18 gab., Bēnes Mākslas un mūzikas skola – 17 gab., 
kā arī pārējo datortehniku – printerus, skenerus, 
multifunkcionālās iekārtas – kopskaitā 10. Auces 
PIIC veic kopējo mājaslapas administrēšanu – 
sadaļu pielikšanu, dzēšanu, pārvietošanu, lietotāju 
pievienošanu, pamata un aktuālās informācijas 
ievietošanu un rediģēšanu. 

Auces novadā 2017. gadā darbojās šādi amatiermākslas kolektīvi:
• 4 bērnu tautas deju kolektīvi: Auces novada  Kultūras centrā trīs deju kolektīvi „Saulīte” dažādām 

vecuma grupām un  Vītiņu Tautas namā „Virpulītis”; 
• 1 jauniešu deju kolektīvs „Virpulis” – Vītiņu Tautas namā;
• 1 bērnu vokālais ansamblis – Vītiņu Tautas namā; 
• 1 bērnu studija „Spridzeklīši” – Īles Tautas namā; 
• 1 jauniešu amatierteātris „Čaukstenes” – Vītiņu Tautas namā; 
• 1 ritma grupa – Vītiņu Tautas namā; 
• 1 pūtēju orķestris „Auce” – Auces novada Kultūras centrā; 
• 1 jauktais koris „Auce” – Auces novada Kultūras centrā; 
• 3 vidējās paaudzes deju kolektīvi – „Robežnieki” Vītiņu Tautas namā, „Novadnieki” Bēnes Tautas 

namā un „Klabdancis” Lielauces Tautas namā;
• 6 amatierteātri – „Mežrozīte” Vītiņu Tautas namā, „Ilūzija” Lielauces Tautas namā, „Tonis” Īles Tau-

tas namā, „Ukri” Ukru Tautas namā, „Bēne” Bēnes Tautas namā, „Kopā” Auces novada Kultūras centrā;
• 1 lauku kapela „Auce” –Auces novada Kultūras centrā;
• 1 folkloras kopa „Līgotne” – Auces novada Kultūras centrā;
• 2 jauktie vokālie ansambļi: „Spārni”  Īles Tautas namā, „Upes pērles”  Bēnes Tautas namā;
• 2 tautas lietišķās mākslas studijas: „Auce” Auces novada Kultūras centrā un „Bēne” Bēnes Tautas 

namā;
• 2 senioru deju kopas: „Randiņš ” Auces novada Kultūras centrā, „Madaras” Lielauces Tautas namā.
Līdztekus tradicionālajiem un valsts svētku pasākumiem, ko Auces novadā organizē Kultūras centrs un 

tautas nami, ir iedibinātas jaunas vai veiksmīgi tiek turpinātas un pilnveidotas katrai teritorijai raksturīgas 
tradīcijas, kultūras pasākumi.

Tā kā Kultūras centrs ir nodrošināts ar atbilstošu tehnisko aprīkojumu – skaņu, gaismu un video teh-
niku –, savus pasākumus tajā labprāt organizē arī  pašvaldības un citas iestādes, sabiedriskās organizācijas. 

Sociālajā dienestā 2017. gadā tika sniegti šādi pakalpojumi:
• trūcīgas ģimenes/personas statuss piešķirts 272 ģimenēm. Kopumā trūcīgas personas statusu sa-

ņēmušas 499 personas;
• maznodrošinātas personas statusu saņēma 265 ģimenes (384 personas);
• dzīvokļa pabalstu centralizētās apkures, komunālo maksājumu un kurināmā iegādei saņēmušas 

495 ģimenes – 69 313 eiro;
• pabalstu garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (GMI pabalsts) saņēma 

122 ģimenes – 36 850 eiro;
• pabalstus veselības aprūpei un medicīnisko izdevumu apmaksai, t.sk. zobu ārstēšanai un 

protezēšanai, briļļu iegādei bērnam saņēmušas 161 ģimenes – 13 532 eiro;
• pabalstu krīzes situācijā saņēmušas 112 ģimenes jeb 130 personas – 10 259 eiro;
• pabalstus sociālo garantiju nodrošināšanai audžuģimenēs ievietotiem bērniem un bāreņiem, kā arī 

personām pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās izlietoti 28 681 eiro; 
• atbalstu jaundzimušo ģimenēm, kurās piedzimst Auces novadā deklarēts mazulis, saņēma 

42 jaundzimušo mazuļu ģimenes;
• pakalpojumu „Aprūpe mājās” ir saņēmuši 25 novada iedzīvotāji, kuriem pašvaldības pilnu vai 

daļēji apmaksātu pakalpojumu sniedza biedrība „Latvijas Samariešu apvienība”, ar ko pašvaldība 
2017. gadā ir noslēgusi deleģēšanas līgumu par pakalpojuma nodrošināšanu; 

• ilgstošās sociālās rehabilitācijas pakalpojumus dažādās sociālās aprūpes iestādēs ir saņēmušas 
36 personas (t.sk. 3 bērni);

• 2017. gadā pašvaldība apmaksāja psihologa pakalpojumus 15 personām no augsta riska ģimenēm;
• sociālajā dzīvojamā mājā „Lielauce” uz 2017. gada beigām uzturējās 18 novada iedzīvotāji ar 

funkcionāliem traucējumiem.

2017. gadā bāriņtiesā tika sniegti šādi pakalpojumi:
• bāriņtiesā ierosinātas 28 lietas;
• bāriņtiesā veikti 491 apliecinājumi;
• 11 personām pārtrauktas bērna aizgādības tiesības, no tā skaita 7 – mātei un 4 – tēviem. Pamatā 

aizgādības tiesību atņemšanas iemesli ir vecāku alkohola problēmas, kā arī vardarbība pret bērnu;
• 4 personām atjaunotas pārtrauktās bērna aizgādības tiesības; 
• par 6 personām bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu sniegt prasības pieteikumu tiesā par aizgādības 

tiesību atņemšanu;
• 4 vecākiem ar tiesas spriedumu pārskata gadā atņemtas aizgādības tiesības uz 3 bērniem;
• uz 2017. gada 31. decembri 50 Auces novada bērni atradās ārpusģimenes aprūpē: no tā skaita 14 bērni 

ievietoti 8 audžuģimenēs, 34 bērni  ievietoti 30 aizbildņu ģimenēs, 2 bērni ārpusģimenes aprūpes institūcijās;
• 3 bērniem iecelti aizbildņi, 1 bērns ievietots ārpusģimenes aprūpes institūcijā; 
• 1 bērns tika nodots vecvecākiem aizbildniecībā, 1 bērns – citam radiniekam, 1 bērns – citai personai;
• 6 bērni ievietoti audžuģimenēs;
• 15 personas atradās aizgādnībā;
• 5 lēmumi ir pieņemti, lai aizstāvētu nepilngadīgo un personu ar ierobežotu rīcībspēju mantiskās intereses;
• bāriņtiesa pieņēmusi 57 lēmumus, tajā skaitā 1 vienpersonisko lēmumu (par aizgādības tiesību 

pārtraukšanu vecākiem).



Auces novada pašvaldības pamatbudžets 
2017. gadam ieņēmumos sastāda 7 733 882 eiro 
apmērā. Pamatbudžeta 2017. gada izdevumi 
sastādīti 8 492 635 eiro apmērā. 

Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
sastāda 42.19% no kopējiem Auces novada 
budžeta ieņēmumiem, kas ir lielākā ieņēmumu 
daļa pašvaldības budžetā. Nekustamā īpašuma 
nodokļu ieņēmumi 2017. gadā bija 559407 
eiro jeb 7.23% apmērā no pašvaldības budžeta 
ieņēmumiem.

Otra lielākā pašvaldības ieņēmumu daļa ir 
transferti. 2017. gadā valsts budžeta transferti 
sastādīja 3 427 493 eiro jeb 44.32%. Valsts budžeta 
transfertus veido mērķdotācijas pedagogu dar-
ba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām, mērķdotācijas brīv-
pusdienu nodrošināšanai, mērķdotācijas mācību 
grāmatu un mācību līdzekļu iegādei, dotācija no 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, dotācijas 
bezdarbnieku un darba meklētāju apmācībām un 
darbam (stipendijas). 

Auces novada pašvaldības pamatbudžeta izde-
vumi 2017. gadā sastāda 8492635 eiro. 2017. gadā 
izdevumus veido sekojošas kategorijas:

Vispārējiem valdības dienestiem izdevumi 
sastāda 1  160  161 eiro jeb 13.66% no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem;

Sabiedriskai kārtībai un drošībai izdevumi sa  -
stāda 172  233 eiro, t.i., 2.03% no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem sabiedriskās kārtības un 

drošības uzturēšanas pasākumu veikšanai, t.sk. izde-
vumi Auces novada bāriņtiesai un Pašvaldības policijai. 

Pašvaldības teritoriju apsaimniekošanai 
izdevumi sastāda 2  302  847 eiro, t.i., 27.12% no 
kopējiem pamatbudžeta izdevumiem pašvaldības 
teritoriju uzturēšanai, apsaimniekošanai un 
labiekārtošanai. 

Atpūtai un kultūrai izdevumi sastāda 
506  878 eiro, kas ir 5.97% apmērā no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem. Izdevumi izlietoti 
visām novada bibliotēkām, tautas namiem un 
Kultūras centram, sporta pasākumiem, kā arī 
Skolēnu Dziesmu svētku izdevumu segšanai. 
Liela daļa no līdzekļiem izlietota māksliniecisko 
pašdarbības kolektīvu darbības atbalstam un-
sabiedrībai nozīmīgu kultūras pasākumu orga-
nizēšanai. Tāpat sadaļā Auces novada sportam 
ir iekļauts finansējums dažādu sporta pasākumu 
organizēšanai un finansiālais atbalsts sportistiem 
(gan individuālajiem, gan komandām) saskaņā ar 
pašvaldības apstiprinātajiem noteikumiem. 

Izglītībai izdevumi sastāda 3 739 794 eiro jeb 
44.04% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem 
izglītības iestāžu darbības nodrošināšanai, kā 
arī pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par 
izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem.

Sociālai aizsardzībai izdevumi sastāda 
610  722 eiro jeb 7.19% no kopējiem budžeta 
izdevumiem. Sociālajā aizsardzībā ietilpst arī 
pašvaldību savstarpējie norēķini par sociālās 
aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem.



Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 12. jūlijs4

Notikumi



5Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 12. jūlijs

Notikumi

Bēnes pensionāru klubiņš „Atvasara” šogad svin savu 15 gadu 
pastāvēšanas jubileju. Tā kā kluba biedri savā starpā ir tik ļoti sa-
tuvinājušies, viņi nebaidās sevi saukt par ģimeni. Ģimeniskuma 
sajūta pārņēma arī dienā, kad kluba dāmas un vienīgais kungs 
gluži kā pļavas un dārza puķes īpašā vainagā uzziedēja kopābū-
šanas mirklī Stacijas ielas 8 namā, kur jau neskaitāmas reizes 
durvis vēruši gan paši kluba biedri, gan viņu ciemiņi. 

Šobrīd kolektīvā aktīvi iesaistījušās 25 brīnišķīgas daiļā dzimu-
ma pārstāves un viens galants kungs. 15 gadu jubilejas sarīkojumā, 
kas notika īsi pirms Līgo svētkiem, Ingrīda Rozenfelde jaukajām 
klubiņa dāmām un staltajam kluba kungam bija novijusi skaistu 
vainagu, iepinot tajā ne tikai ziedus, bet arī savus vissirsnīgākos laba 
vēlējumus jubilejā, kas gluži kā spirdzinošs lietus īsi pirms gada īsā-
kās nakts veldzēja kopā sanākušos kluba biedrus. Un kā nu jubilejā 
bez mūzikas!? Agra Rencberga samtaini sapņainais balss tembrs 
spēja iepriecināt ikvienu, kas šajā īpašajā dienā bija atradis laiku, lai 
pabūtu kopā un svinētu „Atvasarai” – 15! 

Kā pastāstīja „Atvasaras” vadītāja Lidija Stavro, pagājušā gadā 
kluba biedriem pievienojušās 10 dāmas no Īles. Kā jau klubā, arī 
„Atvasarai” pa 15 gadiem ir izveidojušās savas tradīcijas. Viena no 
tām ir sumināt katra mēneša jubilārus, kurus sveic vienā dienā. 
Ziemas mēnešos tiek darināti dažādi rokdarbi, arvien apgūstot ko 
jaunu. Vēl spilgtā atmiņā palicis kartīšu gatavošanas process, kad ar 
gludekļa palīdzību vaska krītiņi pārtapa skaistās apsveikuma kar-
tiņās. Apgūta arī stikla trauku apdarināšana, dabas materiāli tiek 
izmantoti, veidojot gleznas. Tāpat dāmas dalās ar dažādiem, gadu 
gaitā apgūtiem recepšu noslēpumiem, lai nedēļas nogalēs varētu 
lutināt un iepriecināt savus bērnus un mazbērnus. Gadi nav šķērs-
lis arī vingrošanai, savukārt vismaz reizi divos mēnešos atbrauc arī 
kāds speciālists, lai dotu iespēju pārbaudīt veselību, piemēram, kau-
lu blīvumu, redzi, vēnas un kopējo veselības stāvokli. 

Kā atzina Īles puses jaunpienācējas, „Atvasaras” biedru vidū 
patiešām valda īpaša atmosfēra un siltas attiecības, par ko varēja 
pārliecināties arī jubilejas sarīkojuma laikā. Mīļu vārdu, ziedu un 
īpaši sarūpētu dāvanu netrūka. Katrai no kluba dalībniecēm un 
dalībniekam, kas pulcējās Stacijas ielas 8 namā, tika pasniegts arī 
īpašs veltījums no ziedu pasaules, – un patiesi – vai tad mēs ikviens 
neesam gluži kā puķe Dieva dārzā – krāsaina, tik atšķirīga un vien-
reizēja!? Tik atšķirīgi un skaisti zied ikviens no „Atvasaras” kluba 
biedriem gan Ingrīdas sapītajā ziedu vainagā, gan savā dzīvē, kā arī 
daudz skaistu ziedēšanas mirkļu varēja aplūkot arī fotogrāfijās, ko, 

baudot kafiju, kliņģeri un citus gardumus, varēja vēlreiz at-
miņā pārcilāt gan paši kluba biedri, gan ciemiņi.  

Katra no klubiņa dalībnieku dzīvēm ir raiba kā ziedu pļa-
va, tāpēc, kā jau īstā ziedu ballē, ikviens no biedriem uz mir-
kli pārtapa par kādu no krāšņajām pļavas un dārza puķēm: 
Genovaite Apse, Anna Abdullajeva, Haralds Stavro, Lidija 
Stavro, Herta Šermuka, Marija Grišāne, Ausma Miķelsone, 
Silvija Šteimane, Silvija Varkale, Vēsma Pamilova, Ņina Osi-
pova, Rita Suščenko, Velta Vilcāne, Anita Eglīte, Leontīne 
Freimane, Lilita Brigmane, Aija Stakle, Olga Miķelsone, Jū-
lija Kuļijeva, Lilija Gaile un Helma Gaile. 

Gardu kliņģeri kluba dalībniekiem dāvināja un ar sirsnī-
giem vārdiem sveica arī Auces novada domes priekšsēdētāja 
Vija Keršus: „Man prieks, ka tikpat priecīgas, cerību un ideju 
pilnas jūs esat arī šodien, gluži kā tajā dienā, kad klubiņš tika dibināts 
Bēnes remontrūpnīcā. Ko gan var vēlēties laikā, kad aiz muguras tik 
bagāts mūžs, laikam jau visvairāk vajadzīga veselība, ko jums visiem 
arī novēlu, pārējo kā domes pārstāve iespēju robežās centīšos izpildīt 
nākamā gada pašvaldības budžetā. Mīļi sveicu jūs skaistajā kluba ju-
bilejā, lai nezūd enerģija un kolektīvais gars!”

Īpašas dāvanas ir tās, kas darinātas no sirds, arī Olga Miķelsone 
Bēnes pensionāru biedrības „Atvasara” vadītājai dāvināja Īles pļavu 
puķu glezniņu, kas tapusi pašas rokām, sveicēju pulkā bija arī Bē-

nes Tautas lietišķās mākslas studijas pārstāves un „Ziedu namiņa” 
kolektīvs. Savukārt Inese Garbile bija atnesusi sveicienu no Norvēģi-
jas, – lai arī dāvana lidojuma laikā bija salūzusi, Inese bija centusies, 
lai tā atgūtu savu sākotnējo formu. Īpaša dāvana bija arī no kādas 
simtgadīgas kundzes – klubam labi zināmās Sigrunas vīramātes –, 
un arī tas vēl nebija viss… Nobeigumā Inese sveica visus no sirds 
Imanta Ziedoņa vārdiem, kas sākas šādi: „Nupat, nupat kā es pie-
dzimu. Nupat mani autiņos tīs. Es paskatos pulkstenī – pusnakts ir. 
Pāri pusnaktij. Pustrīs…”  „Dzīvē viss ir, kā mēs gribam, tas nekas, ka 
pāri pusnaktij, mēs smaidām, ejam un dzīvojam, ne par matu rādītājs 
nebūs izkustējies, ja gribēsiet, būs tikai  – pustrīs,” sacīja Inese Garbile.

Paldies „Atvasaras” vadītājai Lidijas kundzei par ieguldīto darbu, 
lai klubiņš joprojām būtu cilvēkiem vajadzīgs, piedāvājot visdažādā-
kās iespējas kopīgiem, saturīgiem, interesantiem, skaistiem notiku-
miem! Paldies Bēnes Tautas nama vadītājai par sirsnīgo pasākuma 
organizēšanu! Paldies Agrim Rencbergam par brīnišķīgiem dzies-
motajiem sveicieniem! 

Pasākumā piedalījās un ar gūtajām emocijām dalījās
Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

Bēnes pensionāru klubiņš „Atvasara” svinēja 15 gadu jubileju 

Ingrīda Rozenfelde sveic Haraldu Stavro.

Priekšplānā Olga Miķelsone, dāvinot Īles pļavu ziedus glezniņas veidā.

Priekšplānā Vācijas Republikas militārais atašejs Torstens Frīdrihs Frīss (no labās) un Vācijas 
Tautas apvienības pārstāvis un darbu koordinators Latvijā Jānis Raciņš.

Pabeigti Pirmajā pasaules karā kritušo Brāļu kapu sakopšanas darbi 
Auces novadā 

Ar svinīgu pasākumu Lielaucē noslēdzās Pir-
majā pasaules karā kritušo Brāļu kapu sakopša-
nas darbi Auces novadā. Svinīgajā pasākumā 
piedalījās Bundesvēra karavīru grupa, Latvijas 
Zemessardzes 51. kājnieku bataljona zemessar-
gi kopā ar komandieri – majoru Aivi Vāceru, 
Vācijas Republikas militārais atašejs Torstens 
Frīdrihs Frīss (Thorsten Friedrich Fries) kopā 
ar kundzi, Brāļu kapu komitejas priekšsēdētājs 
Arnis Āboltiņš, Vācijas Tautas apvienības pār-
stāvis un darbu koordinators Latvijā Jānis Ra-
ciņš, Auces novada domes priekšsēdētāja Vija 
Keršus un vairāki pašvaldības pārstāvji, t.sk. 
pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs un viņa 
vietnieks Guntis Šēfers, kurš bija tieši iesaistīts 
šajos darbos, vienmēr aktīvi palīdzot ar nepie-
ciešamo.  

Jānis Raciņš, uzrunājot klātesošos, teica: „Vā-
cijas Tautas apvienība, kas nākamgad svinēs savas 
pastāvēšanas 100. gadskārtu, rūpējas par vairāk 
nekā 800 Brāļu kapiem 46 valstīs. Paralēli apjo-
mīgiem sakopšanas darbiem tiek veikta arī kritu-
šo karavīru meklēšana, pārapbedīšana, kā arī tiek 
veikts darbs ar jaunatni. Latvijā par šāda veida 

kapsētām rūpējas Bundesvēra karavīri sadarbībā 
ar citiem karavīriem, pašvaldībām un sabiedrību. 
Šodien esam pie to karavīru kapiem, kuri savu dzī-
vību zaudēja pirms 100 gadiem Latvijā. Te ir ap-
glabāti 105 vācu un 156 krievu armijas karavīri, 
no kuriem lielākā daļa krituši 1915. gadā. Iespē-
jams, starp nezināmajiem krievu karavīriem ir arī 
1. Daugavgrīvas cietokšņa Zemessargu bataljona 
zemessargi. Sadarbībā ar Auces novada pašvaldību 
un Zemessardzes karavīriem ir noslēgušies sakop-
šanas darbi šajā kapsētā Lielaucē. Paldies visiem 
par darbu!”

Vācijas militārais atašejs Torstens Frīdrihs Frīss, 
stāstot par to, kad pirmo reizi iegājis Brāļu kapos, 
atzina, ka tos apmeklējis jau 8 gadu vecumā kopā 
ar savu vectētiņu, kad arī parādījusies pirmā intere-
se par savas tautas vēsturi, vienlaikus piebilstot, ka 
ikreiz, kad apmeklē šādas kapavietas, tas atkal un 
atkal liek aizdomāties par ne vien Pirmajā un Otra-
jā pasaules karā kritušajiem, bet arī par mūsdienās 
kritušajiem karavīriem, kas aizgājuši aizsaulē taga-
dējos militāri bruņotajos konfliktos. 

„Mēs arī šodien nevaram teikt, ka dzīvojam un 
atrodamies pilnīgi drošā reģionā. Mums apkārt un 

tuvumā ir  ne tikai draugi… Tāpēc mums ir sva-
rīgi būt kopā, pastāvēt par mieru un sadraudzību. 
Tā ir arī laba iespēja mums visiem kopā atcerēties 
mūsu vēsturi un kritušos karavīrus. Piedošana caur 
kapiem un kritušo karavīru piemiņa – tas varētu būt 
mūsu šīs dienas moto. Ar savu darbu esam šo vietu 
sakopuši, nu te var atnākt un godam pieminēt kritu-
šos,” svinīgajā uzrunā sacīja Torstens Frīdrihs Frīss.

Kā pastāstīja vēsturnieks, Brāļu kapu komite-
jas priekšsēdētājs Arnis Āboltiņš, Latvijā kopumā 
šādas kapsētas ir vairāk par 200. Šajā Lielauces 
kapsētā ir apbedīti gan 1915., gan 1919. gadā kri-
tušie karavīri, no tiem arī vācu lidotāji un krievu 
karavīri. „Brāļu kapi ir atgādinājums, ka mums vi-
siem ir jādomā par mieru, par tā uzturēšanu”, teica 
Arnis Āboltiņš. 

Viens no Bundesvēra karavīriem ceremoniāli 
nolasīja uzrunu, veltītu kritušo karavīru piemiņai, 
kas tiek lasīta vienmēr, kad notiek kritušo kara-
vīru piemiņas pasākumi. „Mēs pieminam kritušos 
karavīrus un tos cilvēkus, kuri zaudējuši dzīvību 
karadarbības rezultātā, gūstā un trimdā. Mēs pie-
minam tos cilvēkus, kuri tika vajāti, nogalināti, jo 
viņi pieder citai tautībai, citai rasei, vai viņu dzī-

vība tika uzskatīta par nevērtīgu viņu slimības vai 
invaliditātes dēļ. Mēs pieminam tos cilvēkus, kuri 
zaudēja dzīvību, jo pretojās tirānijai vai stingri 
turējās pie savas pārliecības vai ticības. Mēs sēro-
jam par mūsdienu kara un pilsoņu kara upuriem. 
Mūsu dzīvība ir cerība uz līdzību starp cilvēkiem 
un tautām, un mēs esam atbildīgi par mieru cilvē-
ku starpā, savās mājās un pasaulē.”

Pirms ziedu nolikšanas pie pieminekļa Auces 
novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus sirsnīgi 
pateicās visiem, kuri nesavtīgi un ar lielu atbildī-
bas sajūtu iesaistījās kapu sakopšanā, apsolot, ka 
turpmāk no pašvaldības puses tiks veikti sezonāli 
uzturēšanas darbi. Pēc svinīgās ceremonijas Bun-
desvēra karavīri un pārējie klātesošie devās uz 
Lielauces Tautas namu, lai kopīgi atcerētos vēstu-
res mirkļus un baudītu pateicības cienastu. 

Jāpiemin, ka pagājušā gadā Bundesvēra karavī-
ru grupa bija ieradusies Auces novadā, lai veiktu 
šāda veida kapu sakopšanu un karavīru piemiņas 
krustu atjaunošanu Vītiņos. 

Gita Šēfere-Šteinberga 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto Svinīgā piemiņas pasākuma kopbilde. 



Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 12. jūlijs6

Notikumi

Latvijas daba ir mūsu nacionālā bagātība, tāpēc valstij un tās iedzīvotājiem kā gādīgiem 
saimniekiem ir jāzina, kāda, cik daudz, kādā kvalitātē un kurās vietās atrodama dabas 
daudzveidība, kādi ir nepieciešamie pasākumi, lai to saglabātu un nodrošinātu pastāvēša-
nu arī nākotnē. Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevumā eksperti laika posmā no 2017. līdz 
2019. gadam apsekos Latvijas teritoriju, uzskaitot Eiropas Savienības (ES) nozīmes aizsar-
gājamos biotopus – viendabīgas teritorijas, kurās sastopama liela bioloģiskā daudzveidība, 
piemēram, bioloģiski vērtīgi zālāji, dabiskoties sākušas mežaudzes, purvi, avoksnāji, cilvēka 
mazietekmēta jūras piekraste un kāpas, upes, ezeri, alas un iežu atsegumi. 

2018. gada sezonā ir plānots apsekot teju pusmiljonu lielu teritoriju, kas pieder valstij un 
pašvaldībām, kā arī privātīpašniekiem. Aprīlī jau ir izsūtītas 50 tūkstoši informatīvas vēs-
tules īpašniekiem, ka ES nozīmes biotopu apzināšana šogad plānota no aprīļa līdz novem-
brim. Satiekot savā īpašumā ekspertu ar Dabas aizsardzības pārvaldes izsniegto apliecību 
(attēls Nr. 1), zemes īpašniekam ir tiesības piedalīties īpašuma apsekošanā un uzdot par to 
jautājumus, bet eksperta paustais skaidrojums par dabas vērtībām ir tikai informatīvs. Ja 
Jūsu īpašumā tiks konstatēts ES nozīmes biotops, pēc datu kvalitātes pārbaudes 2019. gadā 

saņemsiet Dabas aizsardzības pār-
valdes rakstisku informāciju.

ES nozīmes aizsargājamo bio-
topu apzināšana notiek projekta 
„Priekšnosacījumu izveide labākai 
bioloģiskās daudzveidības sagla-
bāšanai un ekosistēmu aizsardzī-
bai Latvijā” jeb „Dabas skaitīšana” 
ietvaros, ko līdzfinansē ES Kohē-
zijas fonds. Plašāka informācija 
par projektu, plānotajām aktivitā-
tēm, iedzīvotāju informatīvajiem 
bezmaksas semināriem pieejama 
vietnē www.skaitamdabu.gov.lv 
vai www.daba.gov.lv, jautājumus 
aicinām sūtīt pa e-pastu skaitam-
dabu@daba.gov.lv.

Rūpes par dabu ir rūpes par mūsu pašu labklājību. 
Saimniekosim atbildīgi, lai dabas bagātības saglabātu!

Informāciju sagatavoja 
 Dabas aizsardzības pārvalde, tālrunis 67509545

Taču jaunā nodokļu reforma atsevišķām grupām liek arī 
būt vērīgām, lai nodokļu reformas ieguvumi būtu redzami 
uzreiz, nevis tikai gada beigās. Viena no šādām grupām ir 
jaunās māmiņas, kas tikko atgriezušās no bērna kopšanas 
atvaļinājuma.

Kā nodokļu reforma skar māmiņas? 
Piemēram, Jana ir jaunā māmiņa, kura darba gaitas uz-

sāka 2018. gada janvārī. Viņas darba alga ir 1200 eiro uz 
rokas jeb pēc nodokļu nomaksas. VID prognozētais mēne-
ša neapliekamais minimums laika periodā no 2018. gada 
1. janvāra līdz 31. jūlijam ir 100 eiro mēnesī, jo periodā no 
2016. gada 1. oktobra līdz 2017. gada 30.  septembrim ienā-
kumi nav gūti*. Tā kā pašreizējie ikmēneša ienākumi ir virs 
1000 eiro, tad pārrēķina rezultātā diferencētā neapliekamā 
minimuma dēļ veidosies nodokļa parāds 140 eiro. 

Ko darīt, lai šāda situācija neizveidotos? 
Visos gadījumos, kad ieņēmumi 2018. ga dā sagaidāmi 

lielāki nekā 2017.  gadā, ir ieteicams konsultēties ar 
grāmatvedi. Viena no iespējām ir lūgt darba devēju 
nepiemērot VID prognozēto neapliekamo minimumu 
un, ja gada beigās izrādīsies, ka darba ņēmējs nodokļos ir 
samaksājis vairāk, iesniedzot gada ienākumu deklarāciju, 
valsts šo naudu atmaksās. 

Kas notiks, ja neapliekamais minimums tiks piemē-
rots lielāks, nekā tas ir realitātē? 

Šādā situācijā, VID pārskatot prognozēto neapliekamo 
minimumu (VID to prognozēs divas reizes gadā), tiks sama-
zināts otrajam pusgadam prognozētais neapliekamais mini-
mumus. Aprēķinot diferencēto neapliekamo minimumu par 
gadu, var rasties nodokļa piemaksas pienākums. Iesniedzot 
čekus par attaisnotajiem izdevumiem, piemēram, par medi-
cīnu, izglītību, zobārstniecību vai citus attaisnotos izdevumus, 

par kuriem jums pienākas naudas atmaksa no valsts, radušos 
piemaksu var mazināt. 

Jāatgādina, ka VID prognozēto neapliekamo minimumu 
piemēro tajā darba vietā gūtajiem ienākumiem, kuru algas 
nodokļu grāmatiņā esat atzīmējis kā galveno ienākumu gū-
šanas vietu.  Ja personas alga nav mainījusies pēdējā gada 
laikā un tā bijusi līdz 440 eiro, VID prognozēto neapliekamo 
minimumu piemēro pilnā apmērā jeb 200 eiro. Savukārt al-
gām no 440 līdz 1000 eiro mēnesī neapliekamais minimums, 
pieaugot algai, samazināsies.  Ienākumiem virs 1000 eiro mē-
nesī tas netiek piemērots.

EDS – Tava nodokļu internetbanka
Atgādinām, ka savam nodokļa maksātāja statusam un no-

maksātajiem nodokļiem ikviens darba ņēmējs var sekot līdzi 
Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā (EDS). Arī VID prog-
nozēto neapliekamo minimumu jebkura persona var redzēt, 
ielogojoties savā VID EDS kontā. Sākumlapā parādās sadaļa 
„Algas nodokļa grāmatiņa”. Atverot šo sadaļu, būs redzams 
ieraksts „Prognozētais mēneša neapliekamais minimums”. Ja 
tur parādās „0”, VID prognozēto neapliekamo minimumu 
darba devējs nepiemēros, bet, ja parādās kāda cita vērtība – tā 
arī būs personai piemērojamais prognozētais mēneša neaplie-
kamais minimums. 

*Ja personai iepriekš nav bijuši ienākumi, VID progno-
zētais neapliekamais minimums atbilst 1/12 daļai no mak-
simālā gada neapliekamā minimuma (200  eiro mēnesī), 
kas izdalīts ar 2 (2018. gadā – 100 eiro).

Informāciju  sagatavoja 
Valsts ieņēmumu dienests

Auces novada pašvaldība neuzņemas redakcionālo at-
bildību par saturu.

Par 2018. gada Latvijas dabas 
bagātību apzināšanu 

Kā mainīsies ienākumi, ja esat tikko atgriezusies 
no bērna kopšanas atvaļinājuma?

Jaunā nodokļu reforma paredzējusi algu pieaugumu dažādām sabiedrības grupām, t.sk. ģimenēm ar bēr-
niem, jo ne tikai samazināta IIN (Iedzīvotāju ienākuma nodokļa) likme un ieviests VID prognozētais neaplie-
kamais minimums, bet palielināti arī atvieglojumi par apgādājamo. No 1. marta visas ģimenes, kurās aug vairāk 
nekā divi bērni no 1 līdz 20 gadu vecumam, ik mēnesi saņems piemaksas ģimenes valsts pabalstam: par diviem 
bērniem – 10 eiro, par trim bērniem – 66 eiro, par katru nākamo bērnu – par 50 eiro vairāk, proti, par četriem 
bērniem – 116 eiro, par pieciem bērniem – 166 eiro, bet par sešiem bērniem – 216 eiro.

Nodokļu reforma, kas stājusies spēkā jau no 2018. gada 1. janvāra, 
paredz vairākus iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) ieguvumus. 
Tostarp arī neapliekamā minimuma palielināšanu pensijām.

Ja 2017.  gadā pensijām piemērojamais gada neapliekamais mini-
mums bija 2820 eiro gadā jeb 235 eiro mēnesī, tad no šī gada 1. janvāra 
tas ir 250 eiro mēnesī. Nākamgad neapliekamais minimums palielināsies 
vēl par 20 eiro, bet 2020. gadā sasniegs jau 300 eiro mēnesī, kas dos taus-
tāmu pienesumu pensionāru maciņos. 

Daļai pensionāru jābūt vērīgiem
Strādājošajiem pensionāriem, kuri vienlaicīgi saņem gan pensiju, gan 

arī darba algu, līdz ar jaunajām izmaiņām nepieciešams sekot līdzi kopē-
jam ienākumu apmēram, jo īpaši, ja tie ir lielāki par 1667 eiro mēnesī jeb 
20 004 eiro gadā. Tā kā strādājošiem pensionāriem gan pensijai, gan arī 
darba algai piemēro samazināto 20% IIN likmi, gada beigās var rasties 
situācija, ka nodokļos samaksāts mazāk nekā nepieciešams. 

Proti, tās personas, kuras saņem pensiju un papildus ir arī algots 
darbinieks (algas nodokļu grāmatiņa ir iesniegta darba vietā), gada 
ienākumi ir vairāk nekā 20  004  eiro, var saskarties ar situāciju, ka 
gada beigās veidojas nodokļu starpība. Jaunā kārtība paredz, ka ienā-
kumiem līdz 20 004 eiro ir jāpiemēro samazinātā 20% IIN likme, bet 
virs šīs summas – 23% IIN likme. Ja visa gada garumā darba devējs, 
aprēķinot algu, piemēro 20% IIN likmi, bet kopējie ienākumi (pensija 
+ darba alga + iespējams, arī citi ienākumi) pārsnieguši 20 004 eiro, 

cilvēkam Valsts kasē var nākties piemaksāt to summu, par kuru nav 
samaksāti nodokļi. Piemēram, ja strādājošais pensionārs gadā būs 
nopelnījis 21 000 eiro un visu gadu viņš būs maksājis 20% IIN likmi, 
tad par summu virs 20 004 eiro jeb 1996 eiro pensionāram var gada 
beigās nākties piemaksāta vēl 3%, kas ir 59,88 eiro.

Nodokļu starpību var kompensēt, iesniedzot čekus
Tomēr tas nenozīmē, ka uzreiz būs jāver vaļā maciņš. Vispirms pār-

baudiet, vai esat iesniedzis visus attaisnotos izdevumus, proti, čekus par 
medicīnas, izglītības un citiem attaisnotajiem izdevumiem, par kuriem 
pienākas naudas atmaksa no valsts. Tādējādi šo summu, kuru nepiecie-
šams piemaksāt nodokļos, var samazināt vai pat nosegt.

Lai laikus novērstu nodokļa starpības rašanos, gadījumā, ja kopē-
jie ienākumi ir lielāki un tie ik mēnesi pārsniedz 1667 eiro, ieteicams 
algas nodokļu grāmatiņā darbavietu neatzīmēt kā galveno ienākumu 
gūšanas vietu. Tādējādi darba algai jau savlaicīgi tiks piemērota 23% 
IIN likme un, gadam noslēdzoties, personai nenāksies piemaksāt 
trūkstošo IIN. Ja gada beigās izrādīsies, ka nodokļos ir samaksāts vai-
rāk, iesniedzot gada ienākumu deklarāciju, valsts šo naudu atmaksās.

Tāpat atgādinām – ja pensija ir mazāka par 235 eiro mēnesī, tad, 
iesniedzot gada ienākumu deklarāciju, pensijai nepiemēroto neapliekamā 
minimuma daļu var piemērot darba algai un saņemt nodokļa atmaksu.

Piemērs. Strādājošs pensionārs, kurš saņem algu 400 eiro un pen-
siju 200  eiro mēnesī, ja pensijai piemēro neapliekamo minimumu 

250 eiro. Līdz ar nodokļu izmaiņām, kas spēkā stājušās ar šo gadu, 
pensionārs uz rokas (pēc nodokļu nomaksas) saņems 483,67 eiro, kas 
ir par 3,88 eiro vairāk nekā tas bija pagājušajā gadā. Turklāt, ja pen-
sionārs gada laikā katru mēnesi saņem šādus ienākumus, iesniedzot 
VID gada ienākumu deklarāciju, būs tiesīgs saņemt IIN atmaksu par 
neizmantoto pensionāra neapliekamo minimumu 120 eiro apmē-
rā (250 eiro neapliekamais minimums – 200 izmantotais neaplieka-
mais minimums) × 20% = 10 eiro × 12 mēneši.
Alga Nodokļi
400 eiro 9,56% VSAOI = 38,24 eiro

20% IIN (ja darbavieta algas nodokļa 
grāmatiņā atzīmēta kā galvenā ienākumu 
gūšanas vieta) = 78,09 eiro

Pensija Nodokļi
200 eiro 0%
Uz rokas saņem: 400 – 38,24 – 78,09 + 200 = 483,67 eiro

Informāciju  sagatavoja Valsts ieņēmumu dienests

Auces novada pašvaldība neuzņemas redakcionālo atbildību par 
saturu.

Pensionāri saņems vairāk

VID aicina izmantot jaunus e-pakalpojumus 
Sākot ar šī gada 28. jūniju ikviens VID elektroniskās dekla rēšanas 

sistēmas (EDS) lietotājs tiešsaistē var iegūt vēl vairāk noderīgas infor-
mācijas par saviem ienākumiem, nomaksātajiem nodokļiem  un darba 
devējiem, turklāt par izdrukāto izziņu autentiskumu var ērti pārlieci-
nāties, jo katrai ir pievienots individuāls QR kods un saite uz oriģinā-
lu. Jaunums ir arī iespēja tiešsaistē veikt nodokļu maksājumus par citu 
personu.

VID EDS ir e-pakalpojumu platforma, kuru ir lietderīgi izmantot ikvie-
nam Latvijas iedzīvotājam, neatkarīgi no tā, vai viņš ir uzņēmējs vai privātper-
sona. VID ģenerāldirektora vietniece, Informātikas pārvaldes direktore Vita 
Narnicka atzīmē: „Ērtie un mūsdienīgie elektroniskie pakalpojumi samazina 
administratīvo slogu mūsu klientiem  – nodokļu maksātajiem – un efektivizē 
nodokļu administrācijas darbu.”

Dati, kurus piedāvājam, ir vērtīgs papildu informācijas avots dažādās 
ikdienas un darba situācijās, piemēram, piedaloties publiskajā iepirkumā, 
noformējot bankā kredītu, uzsākot jaunas darba attiecības vai sekojot līdzi 
esošā darba devēja nomaksātajiem nodokļiem. 

Jaunas izziņas ar iespēju pārbaudīt to autentiskumu
Sākot ar šī gada 28. jūniju gan privātpersonas, gan uzņēmumi reizi die-

nā tiešsaistē var pieprasīt un izdrukāt šādas izziņas:
• Izziņa par fiziskās personas ienākumiem;
• Izziņa par vidējām valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

un darbinieku skaitu;
• Izziņa par vidējām darba algām;
• Izziņa par stāšanos nodokļu maksātāju uzskaitē un nomaksātajiem 

nodokļiem un nodokļu parādiem;
• Izziņa, ka persona nav PVN maksātājs;
• Izziņa par nereģistrētu saimniecisko darbību, kurā norādītas visas fizis-

kās un juridiskās personas, ar ko izziņas pieprasītājs ir noslēdzis līgumu.

Katra sagatavotā izziņa būs aprīkota ar QR kodu, aktīvo saiti un izziņas 
kodu, kas nodrošinās iespēju ikvienam, ielogojoties EDS, aplūkot izziņu un 
pārbaudīt tās autentiskumu. Īpaši izcelt var izziņu par nereģistrētu saimnie-
cisko darbību, kurā būs informācija par visām fiziskajām un juridiskajām 
personām, ar ko izziņas pieprasītājs ir noslēdzis līgumu. Minētās izziņas pēc 
nepieciešamības var iesniegt, piemēram, kredītiestādēm, publisko iepirkumu 
konkursu izsludinātājiem un citiem finanšu pakalpojumu sniedzējiem.

Nodokļu maksājumi par citu personu
Kopš 2016. gada rudens VID EDS ir iespējams tiešsaistē veikt visus 

VID administrēto nodokļu un nodevu maksājumus. Taču, ja līdz šim pri-
vātpersonas un uzņēmumi to varēja darīt tikai savā vārdā, tad ar šī gada 
28. jūniju nodokļu maksājumus varēs veikt arī par citu fizisku vai juridisku 
personu, to izvēloties no piedāvātā meklētāja. EDS lietotājs var arī sekot 
līdzi veiktā maksājuma izpildei, lai pārliecinātos, vai tas ir nonācis bankas 
tīklā un gaida nosūtīšanu, vai tas ir sasniedzis Valsts kases datubāzi, vai ir 
akceptēts un saņemts VID.

Atgādinām, ka ikviens var kļūt par EDS lietotāju, izmantojot savas in-
ternetbankas lietotājvārdu un paroli, Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes izsniegto eID viedkarti,  VAS „Latvijas Valsts radio un televīzijas 
centrs” izsniegto droša elektroniskā paraksta viedkarti (e-parakstu) vai 
autentifikācijas līdzekli eParaksts Mobile.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā ar VID var sazināties, zvanot uz 
VID konsultatīvo tālruni 67120000 vai uzdodot savu jautājumu rakstiski 
VID mājaslapā vai arī VID EDS. 

Informāciju sagatavoja  Kristīne Augstkalne–Jaunbērziņa 
ID Sabiedrisko attiecību daļa, tālr.: 67122670, 67122668

E-pasts: komunikacija@vid.gov.lv 
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978 

www.vid.gov.lv

Attēls Nr. 1   Eksperta apliecības paraugs

2018. gada 
KAPUSVĒTKI 

Vecauces ev. lut. draudzē 

Bēnē 2018. gada 14. jūlijā:
• Uskuru kapos plkst. 11.00;
• Krūškalnes kapos plkst. 12.00;
• Gailīšu kapos plkst. 13.00;
• Ciroles kapos plkst. 14.00.

Lielaucē 2018. gada 4. augustā:
• Lielauces kapos plkst. 14.00.

Vītiņos 2018. gada 4. augustā:
• Vīkstrautu kapos plkst. 15.00.

Aucē 2018. gada 11. augustā:
• Vecajos Lāčkalna kapos plkst. 13.00; 
• Jaunajos Lāčkalna kapos plkst. 14.00;
• Sniķerkalna kapos plkst. 15.00.

Ukros 2018. gada 18. augustā:
• Mešķu kapos plkst.13.00;
• Lūlaišu kapos plkst. 14.00;
• Nesavas kapos plkst. 15.00.

Īles ev. lut. draudzē

• Īles kapos 5. augustā plkst. 14.00.



7Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 12. jūlijs

Notikumi

Pasākumi novadā
Bēnē
(Ingrīda Rozenfelde,  28295001)

 4. augustā Sporta svētki Bēnē! Pre-
cīza programma afišā un novada mājaslapā. 

Īlē
(Sintija Liekniņa,  26133692)

 25. jūlijā plkst. 20.00 uz īpašu kon-
certu „Viss nāk un aiziet tālumā” Spārnu 
pilskalnā aicina vokālais ansamblis „Spārni”! 

Lielaucē
(Dace Čunka,  26566440)

 14. jūlijā plkst. 12.00 Ukru amatier-
teātra izrāde „Es pazinu tēva sētu” (Māra 
Rītupe). Ieeja bezmaksas. 

Ukros
(Gunta Razdovska,  67329236)

 21. jūlijā Ukru parkā saiets tiem, 
kam tuva floristika, puķes „Rozīt, mana…”.
Aicinu piedalīties ikvienu, kam patīk ra-
doši izpausties. Ir taču brīnišķīgi, ja vari 
veltīt laiku savam vaļaspriekam, kopīgi 
padarboties skaistā vietā, gūt prieku par 
jauniegūtām zināšanām. Radošajā semi-
nārā gatavotos darbus varēs ņemt līdzi. 
Materiālus gādās pasākuma organizators, 
darbi taps Andas Skrupskas vadībā:

 10.00–13.00 kopīgais darbs, veidojot 
vides objektu parkam, estrādei;

 13.00–14.00 tējas pauze (tēja, kafija 
būs, pārējais – jūsu ziņā);

 14.00–16.00 radošais seminārs. 
Pieteikties līdz 17. jūlijam pa tālr. 27828440.

Vītiņos
 „Sen slavēja kaimiņos...”. 18. jūlijā 

plkst. 18.00  tiksimies pie Ingas Eglītes Vī-
tiņu pagasta „Skrastiņos”. Aicinām viesoties 
pie kūku cepējas Ingas Eglītes, lai kopīgi ra-
dītu Latvijas svētku torti. Padomi cepšanā, 
dekorēšana, degustēšana… Interesentiem 
pieteikties pa tālr. 26168132. Transports 
plkst. 17.45 no Auces novada Kultūras centra.

*Informācija par pasākumu sākša nās lai-
ku, ieejas maksu var tikt precizēta afišās un 
novada mājaslapā.

 Auces novada Pašvaldības policija informē
Aktualitātes 

 jūnijā
1. jūnijā vienai personai Bēnes pa-

gastā izteikts brīdinājums par īpašuma 
nekopšanu atbilstoši pašvaldības saistošo 
noteikumu prasībām.

1. jūnijā plkst. 22.50 pašvaldības po-
licijas darbinieki saņēma Valsts policijas 
darbinieku lūgumu informēt kādu ģime-
ni Aucē par to, ka mātei radušās veselības 
problēmas un negaidīti ievietota ārstnie-
cības iestādē. Informācija tika paziņota 
tuviniekiem.

4. jūnijā plkst. 8.15 saņemta informāci-
ja no pirmsskolas izglītības iestādes Aucē 
par to, ka tās teritorijā sabojāts inventārs 
un radīti materiālie zaudējumi. Informā-
cija nodota Valsts policijas darbiniekiem, 
kuri pēc tam ieradās notikuma vietā.

5. jūnijā izteikti brīdinājumi vienai 
fiziskai personai un vienai juridiskai 
personai Bēnē par īpašuma nekopšanu 
atbilstoši pašvaldības saistošo noteikumu 
prasībām.

6. jūnijā izteikti brīdinājumi divām 
fiziskām personām Ukru pagastā par īpa-
šuma nekopšanu atbilstoši pašvaldības 
saistošo noteikumu prasībām.

8. jūnijā fiziskai personai Vītiņu pa-
gastā izteikts brīdinājums par dzīvnieku 
labturības prasību neievērošanu. Noteikts 
termiņš pārkāpumu novēršanai. 

8. jūnijā plkst. 19.15 pa telefonu sa-
ņemta informācija par to, ka pie Bēnes 

dzirnavu ezera personas lietojot alkoho-
liskos dzērienus un izmetot atkritumus 
ezera krastā. Norādītajā vietā ieradās 
pašvaldības policijas darbinieki un sasta-
pa vairākas personas. Tomēr pa telefonu 
saņemtā informācija neapstiprinājās.

12. jūnijā izteikts brīdinājums vienai 
fiziskai personai Ķevelē par īpašuma ne-
kopšanu atbilstoši pašvaldības saistošo 
noteikumu prasībām.

13. jūnijā izteikts brīdinājums vienai 
juridiskai personai par īpašuma Auces 
pilsētā nekopšanu atbilstoši pašvaldības 
saistošo noteikumu prasībām.

14. jūnijā izteikts brīdinājums perso-
nai par sīko huligānismu saistībā ar iestā-
des darba traucēšanu un agresīvā veidā 
izteiktu neapmierinātību, saņemot sev 
netīkamu atbildi interesējošā jautājumā.

15. jūnijā plkst. 13.30 saņemta infor-
mācija pa telefonu par notiekošo konfliktu 
Aucē, Pils ielā. Ierodoties norādītajā vietā, 
pašvaldības policijas darbinieki konsta-
tēja, ka domstarpības ir starp bijušiem 
dzīvesbiedriem. Policijas darbinieki veica 
pārrunas un paskaidroja, kā domstarpības 
risināmas mierīgā ceļā un juridiski pareizi.

15. jūnijā sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols fiziskai personai 
Aucē, Dzirnavu ielā, par dzīvnieku lab-
turības prasību neievērošanu pat pēc vai-
rākkārtējiem pašvaldības policijas darbi-
nieku aizrādījumiem.

15. jūnijā plkst. 20.35 saņemta infor-
mācija par to, ka uz ceļa Bēne–Īle degusi 

automašīna. Ierodoties notikuma vietā, 
pašvaldības policijas darbinieki tur sasta-
pa VUGD un Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības darbiniekus. Neviena persona 
nebija cietusi. Uz notikuma vietu tika iz-
saukti Valsts policijas darbinieki.

18. jūnijā plkst. 18.20 pašvaldības poli-
cijas darbinieki Bēnē, Sniķeres ielā, daudz-
dzīvokļu namu pagalmā ievēroja vairākas 
personas, kuras skaļi uzvedās un piesaistīja 
apkārtējo iedzīvotāju uzmanību. Personas 
bija alkohola reibumā, bet pēc izteiktā aiz-
rādījuma devās uz savām dzīvesvietām.

19. jūnijā plkst. 16.10 pa telefonu sa-
ņemta informācija par to, ka uz ceļa brau-
camās daļas Īles pagastā nokrauti kokma-
teriāli, kas var traucēt drošu satiksmi. 
Pašvaldības policijas darbinieki sazinājās 
ar atbildīgo personu un deva norādījumu 
ierobežot bīstamo vietu.

21. jūnijā plkst. 12.40 saņemta infor-
mācija par to, ka Aucē, Bēnes ielā, kādā 
dzīvojamā mājā notiek kautiņš. Uz norā-
dīto vietu izbrauca pašvaldības policijas 
darbinieki, bet nevienu personu nesastapa.

21. jūnijā plkst. 15.55 saņemta in-
formācija par konfliktu starp ģimenes 
locekļiem Aucē, Raiņa ielā. Uz norādīto 
vietu izbrauca pašvaldības policijas dar-
binieki un konstatēja, ka viena no kon-
fliktā iesaistītām personām ir alkohola 
reibumā. Cietusī persona atteicās rakstīt 
iesniegumu policijai, tādēļ ar personām 
tika veiktas pārrunas un izskaidrots, kā 
domstarpības risināt bez konfliktiem.

22. jūnijā plkst. 19.50 atkārtoti saņem-
ta informācija par konfliktu starp ģimenes 
locekļiem Aucē, Raiņa ielā. Uz norādīto 
vietu izbrauca pašvaldības policijas darbi-
nieki, bet konfliktu izraisījusī persona jau 
bija devusies prom un netika sastapta.

23. jūnijā plkst. 14.00 saņemta in-
formācija par to, ka vairākas personas 
ierīkojušas atpūtas apmetni un uzcēlušas 
teltis privāta īpašuma teritorijā bez saska-
ņošanas ar īpašnieku. Pašvaldības policijas 
darbinieki personām izskaidroja radušos 
situāciju un aicināja atpūtas vietai izvēlē-
ties tam nolūkam paredzētu teritoriju.

24. jūnijā plkst. 00.40 saņemta infor-
mācija par notiekošu konfliktu Kultūras 
centra teritorijā Aucē, Ausmas ielā. Uz 
norādīto vietu izbrauca pašvaldības poli-
cijas darbinieki un veica pārrunas ar kon-
fliktā iesaistītām personām.

26. jūnijā plkst. 9.20 saņemta infor-
mācija par to, ka uz autoceļa netālu no 
Bēnes atrasts klaiņojošs suns. Pašvaldības 
policijas darbinieki suni ievietoja pagaidu 
mītnē un ar citu pašvaldības iestāžu pa-
līdzību informācija tika ievietota sociā-
lajos tīklos. Pēc laika pašvaldības policijā 
ieradās suņa īpašnieks. Tika noskaidrots, 
ka suns nav ne vakcinēts, ne arī reģistrēts 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
Par minētajiem pārkāpumiem suņa īpaš-
niekam tika sastādīts administratīvā pār-
kāpuma protokols.

26. jūnijā pašvaldības policija uzsāka 
administratīvo lietvedību pret divām fizis-

kām personām par piederošo īpašumu Vī-
tiņu pagastā un Aucē nekopšanu atbilstoši 
pašvaldības saistošo noteikumu prasībām.

27. jūnijā plkst. 19.05 saņemta in-
formācija par konfliktu kādā mājsaim-
niecībā Bēnes pagastā. Uz norādīto vietu 
izbrauca pašvaldības policijas darbinieki 
un konstatēja, ka mājās centies iekļūt 
iereibis bijušais dzīvesbiedrs. Šī persona 
bija jau devusies prom pirms policijas 
darbinieku ierašanās.

28. jūnijā izteikts brīdinājums fiziskai 
personai Bēnē, Ezeru ielā, par īpašuma 
teritorijas nekopšanu atbilstoši pašvaldī-
bas saistošo noteikumu prasībām.

28. jūnijā plkst. 19.55 saņemta infor-
mācija par to, ka kādā mājsaimniecībā 
Lielauces pagastā notiek konflikts starp 
ģimenes locekļiem. Pašvaldības policijas 
darbinieki konstatēja, ka viens no ģime-
nes locekļiem ir iereibis. Ar personām 
tika veiktas pārrunas.

29. jūnijā saņemta informācija par 
suni Vītiņos, kas tur klejo vairākas die-
nas. Pašvaldības policijas darbinieki suni 
ievietoja pagaidu mītnē un ar citu pašval-
dības iestāžu palīdzību informācija tika 
ievietota sociālajos tīklos.

29. jūnijā pašvaldības policija uzsā-
ka administratīvo lietvedību pret fizisku 
personu par piederošā īpašuma Vītiņu 
pagastā nekopšanu atbilstoši pašvaldības 
saistošo noteikumu prasībām.

Jānis Pikšens
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Valsts probācijas dienesta Dobeles teritoriālā 
struktūrvienība ir apkopojusi informāciju par krimi-
nālsoda – piespiedu darbs – izpildi Dobeles, Auces un 
Tērvetes novados.

 Ar kriminālsodu – piespiedu darbs – sodīta 81 per-
sona – 23 personas ir sodītas pirmo reizi, bet 58 perso-
nas ir sodītas atkārtoti un vairākkārt;

 Krimināllikuma panti, kuri visbiežāk ir pārkāpti: 
180. panta pirmā daļa – Zādzība, krāpšana, piesavinā-
šanās nelielā apmērā, 175. panta trešā daļa – Par zā-
dzību, ja tā izdarīta, iekļūstot dzīvoklī vai citā telpā, vai 
ja tā izdarīta no glabātavas, ietaises, kas savieno glabā-
tavas, vai transportlīdzekļa, 262. panta otrā daļa – Par 
transportlīdzekļa vadīšanu vai mācīšanu vadīt trans-

portlīdzekli, ja nav transportlīdzekļa vadīšanas tiesību 
(transportlīdzekļa vadīšanas tiesības noteiktā kārtībā 
nav iegū tas vai ir atņemtas) un ja vadītājs atrodas alko-
hola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibi-
nošu vielu ietekmē;

 No sodītajām personām 71 ir vīrietis un 7 ir sie-
vietes;

 Dominējošais  notiesāto  personu  vecums  ir 
22–25 gadi, 41–50 gadi un 31–40 gadi;

 14 personām soda izpildes laikā tika konstatēti 
pārkāpumi, līdz ar to tika sagatavoti un tiesai nosūtīti 
14 iesniegumi par kriminālsoda – piespiedu darbs – aiz-
stāšanu ar īslaicīgu brīvības atņemšanu;

 17 notiesātajām personām tiesa ir aizstājusi kri-

minālsodu – piespiedu darbs – ar īslaicīgu brīvības at-
ņemšanu;

 Uz 2018. gada 20. jūniju ir nostrādātas 5736 pie-
spiedu darba stundas;

 Paveiktie darbi: probācijas klienti ar prasmēm 
celtniecības un telpu remontdarbos ir veikuši remontu 
Zebrenes pagasta pārvaldes ēkā un Dobeles novadpēt-
niecības muzejā, ir sakoptas un labiekārtotas pilsētu, pa-
gastu, iestāžu, kapu teritorijas, veikti dažādi  palīgdarbi 
Latvijas Sarkanā Krusta Dobeles komitejā  un LLU APP 
„Dārzkopības institūtā”.

Informāciju sagatavoja Valsts probācijas dienesta 
Dobeles teritoriālās struktūrvienības vecākā 

probācijas speciāliste  Agnese Stārka

Statistika par kriminālsoda – piespiedu darbs – izpildi laika posmā 
no 2018. gada 1. janvāra līdz 2018. gada 20. jūnijam

Auces vidusskolā  
mazā dabaszinību skola 

Jūnija pirmajā nedēļā projekta Nr. 8.3.2.2/16/I/001 „Atbalsts 
 izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” ietvaros pirmo reizi 
 Auces vidusskolā notika vasaras nodarbības „Mazā dabaszinību 
skola 5. un 6. klasēm”, kā laikā tika apskatītas piecas nodarbību tēmas.

Tēmā „Dzīvība ūdenī” skolēni gatavoja ūdens dzīvnieku ķeramos 
tīkliņus un ar tiem praktiski darbojās Līgotnes upē. Noķertās dzī-
vās būtnes uzskaitīja, pētīja pēc klasifikācijas un datus matemātiski 
apstrādāja. Tika noķerti 17 dažādi ūdens dzīvnieki. Tēmā „Ūdens 
sastāvs un iekšējie ūdeņi” varēja pētīt dažādu ūdeņu cietību un izda-
rīt secinājumus. Datorklasē notika interaktīva nodarbība ģeogrāfijā. 
Tēmā „Pļavas augi” skolēni kopā ar pedagogiem pļavā ievāca un no-
teica augus. Noteiktā laukumā uzskaitīja to dažādību. Savukārt ma-
temātikas nodarbībā, izmantojot mērogu, šo pļavas daļu bērni gata-
voja miniatūrā. Notika ārstniecisko tēju degustācija, kurā par katru 
degustējamo tēju tika sniegta izzinoša informācija. Tēmā „Veselīga 
vide” skolēniem tika atsvaidzinātas zināšanas atkritumu šķirošanā. 
Grupu darbā no kartona un plastmasas atkritumiem veidoja insta-
lācijas un veikumu prezentēja. Tēmā „Daba cilvēkam un veselībai” 
skolas teritorijā tika iesākta sajūtu takas veidošana. Ar skolēnu palī-
dzību ir tapusi 1. kārta, bet 2. kārta tiks veikta nākošajā mācību gadā. 

Katras dienas izvērtējumam skolēni pielika emociju simbolus. Patiess 
prieks, ka šie simboli 
bija saistīti ar pozitī-
vām emocijām. No-
slēgumā skolēni ieteica 
šādu nodarbību ciklu 
veidot divas nedēļas. 

Visi iesaistītie da-
lībnieki saka lielu pal-
dies LLU mācību un 
pētījumu saimniecības 
„Vecauce” ēdnīcas ko-
lektīvam par garšīgo 
maltīti!

Paldies pedagogiem, 
kuriem bija iespēja 
darboties, izmantojot 
kompetencēs balstītu 
mācību saturu!
Informāciju sagatavoja

Ina Ante 
Auces vidusskolas 

direktores vietniece 

Auces  novada  novusa  komanda  piedalījās 
Latvijas  pašvaldību  sporta  veterānu-senioru  
55. sporta  spēlēs

22. jūnijā Ķekavas novada sporta klubā norisinājās ikgadējās Latvijas pašvaldību sporta 
veterānu-senioru sacensības novusā, kas pulcēja pavisam 224 dalībniekus. Arī šogad šajās 
sacensībās piedalījās Auces novada pašvaldības novusa komanda, kuras dalībnieki pārstāvēja 
dažādas vecuma grupas. 

40+ vecuma grupu pārstāvēja Ilmārs Matvejs, 50+ vecuma grupā spēlēja Viesturs Tiesnesis, 
Andris Stankevics un Uģis Urbelis, bet 60+ vecuma grupu pārstāvēja divi dalībnieki – Ansis Dzēr-
ve un Mārtiņš Marga. Sacensībās piedalījās 43 komandas. 

Auces novada pašvaldības komanda 43 komandu konkurencē ieņēma 38. vietu. Labākos rezultātus 
Auces komandā uzrādīja Ansis Dzērve (30. v.) un Mārtiņš Marga (37. v.)  no vecākās grupas, kuri 
startēja 58 dalībnieku konkurencē. Pārējie dalībnieki ieņēma šādas vietas savās vecuma grupās: 
Ilmārs Matvejs – 34. v., Uģis Urbelis – 42. v., Andris Stankevics – 45. v., Viesturs Tiesnesis – 47. v.

Kā zināms, novuss ir kļuvis par Latvijas nacionālo sporta veidu, ar ko nodarbojas visā Latvijā. 
No kurienes tas radies, precīzu ziņu gan trūkst. Ir zināms, ka ar to aizrāvušies jau 1927. gadā. 
Pirmās Latvijas meistarsacīkstes notika Rīgā tālajā 1932. gadā. Čempiona  godā kā pirmais tika 
Alberts Ramiņš, kurš vēlāk pārcēlās uz dzīvi ASV. Pēc kara Latvijā novusa sports sāka strauji uz-
plaukt. To spēlēja daudzos kolektīvos, galvenokārt pilsētās. 1963. gada 6. decembrī tika  nodibinā-
ta  Latvijas Republikas Novusa federācija, par vadītāju ievēlot Jāni Piebalgu. Auces novadā novusa 
spēlētāji ir īsti šī sporta veida entuziasti, iespēju robežās piedaloties dažādu līmeņu sacensībās, 
gūti arī labi rezultāti.  

Paldies Auces novada pašvaldībai par atbalstu sportistu dalībai sacensībās!
Ilmārs Matvejs, autora foto

No kreisās: Viesturs Tiesnesis, Uģis Urbelis, Mārtiņš Marga, Ansis Dzērve, Andris Stankevics, Ilmārs Matvejs.

Asinsdonoru diena Aucē
8. augustā no plkst. 10.00 

līdz 13.00 Valsts asinsdonoru 
centrs rīko izbraukumu Auces 

novada Kultūras centrā Ausmas ielā 3, 
Aucē. Lai nodotu asinis, līdzi jāņem per-
sonu apliecinošs dokuments (pase, ID 
karte). Pie reģistrācijas asins nodošanai 
nepieciešams uzrādīt arī bankas konta 
numuru, jo no 2015. gada 1. jūlija uzsākti 
bezskaidras naudas norēķini.

Neesi vienaldzīgs, – palīdzi izglābt kā-
dam dzīvību! 

Informācijai: bezmaksas informatīvais 
tālrunis 8000 0003 vai www.donors.lv



Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 12. jūlijs8

Pateicība!
Mēs, Miera un Kalna ielas Aucē iedzīvotāji, 

vēlamies izteikt sirsnīgu paldies Auces novada 
domei un būvniecības firmai „Igate” par skaistu 
un kvalitatīvi veiktu darbu divu jaunu ielu atjau-
nošanā! Darbs ir pabeigts. Lai veiksme būvfir-
mai, kas veica šo darbu. Lai prieks mums visiem! 

Kļūdas labojums!
Atvainojamies skolotājai SANDRAI BRŪNAI 

par pārrakstīšanās kļūdu, norādot nepareizu vi-
ņas uzvārdu, kas bija ieviesusies „Auces Novada 
Vēstis” jūnijā numurā rakstā „Sveicam PII 
„Vecauce” dambretistus”! 

Gita Šēfere-Šteinberga 
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti – mēneša otrajā vai trešajā ceturtdienā, 
augusta numurs iznāks 16. augustā! 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 1. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai: 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas publicēts novada bezmak-
sas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabied-
risko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu  (tālr. 22024489, adrese: Jelgavas 
iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas vārdu, uzvārdu un dzim-
šanas gadu.

Latvija ir tik liela un stipra, cik drosmīgi, zinoši un stipri savā pārliecībā, gribasspēkā un 
darbos ir tās iedzīvotāji! Šogad, kad Latvija svinēs savu simtgadi, mums ikkatram sev vajadzē-
tu pajautāt: „Ko es varu dāvināt savai Dzimtenei?” Varbūt mēs paši – ikviens no mums – kurš 
ar tīru sirdsapziņu, apzinīgumu un godprātīgi dara savu darbu, ir vislabākā dāvana Latvijai? 
Nekautrēšos par īpašu dāvanu Latvijai nosaukt arī ILVU KAVICKU – jaunu, uzņēmīgu, 
drosmīgu, pozitīvu un zinošu sievieti, kura uzsākusi savu uzņēmējdarbību saldumu ražošanas 
jomā, un pavisam īsā laikā jau guvusi panākumus šajā lauciņā. SIA  „Positive Foods”  – tāds 
ir Ilvas „Kalnup”, un viņas sadarbības partneres Līgas Kleinas preču zīmes „Abra” apvienotā 
uzņēmuma nosaukums, un kāpēc gan ne – tieši šis nosaukums aptver gan pašas Ilvas pozitīvo 
skatu uz dzīvi, gan produktu īpašo vēstījumu – no dabas viss ir pozitīvs!

Par saules siltumu vasaras klēpī 
balts tauriņš aizlūdz šo dienu
tam spārni vēl rītausmas glāstus vētī
pār ziedu viņš noliecas vienu
par saules siltumu vasaras klēpī
par sauli un baltu dienu 
maigs tauriņš aizlūdz
lai dāvā Dievs dienu –
kā dzīvību dārgu un svētu. 
                /I. Tora/

Gaišas domas, stipru veselību un 
mundru ikdienas soli jūnija jubilāriem 
vēl Auces novada pašvaldība, īpaši suminot:

DZIDRU AUSTRU VAINORI 90 gadu jubilejā Aucē,
BIRUTU BALSI 80 gadu jubilejā Bēnē, 

LONIJU BŪMANI 80 gadu jubilejā Ķevelē,
RASMU CERU 80 gadu jubilejā Aucē,

LĪGU DVARIŠĶI 80 gadu jubilejā Vītiņos,
MONIKU LATIŠU 80 gadu jubilejā Aucē,

RITU PUGOVKU 80 gadu jubilejā Bēnē!

Tikai vienu lāsi silta medus
tikai vienu donu rupjas maizītes
un tu vari apskaut zemeslodi 
un tu vari priekā dalīties
pasmaidi – un esi pilns ar saldu prieku 
pasmaidi – ir bērniņš nācis pasaulē
lai viņam spēks no rupjas maizes
un bites čaklums! 
   /I. Tora/

 

Sirsnīgi sveicam
Auces novadā  deklarētos jaundzimušos:

LETĪCIJU, ŠARLOTI, KETLĪNU  Aucē, 
KĀRLI  Bēnes pagastā, 
DĀRTU  Ukru pagastā

un viņu ģimenes! 

Apsveicam!
Apsveicam!

Paldies par Jūsu dzīves devumu! 
Vēlam Jums ilgus un saulainus mūža gadus!

Ilva, pastāstiet, lūdzu, kā viss sākās, no idejas 
līdz pirmajai gardajai konfektei, kura tika nopirkta?

– Jau 2 gadus esmu reģistrējusi savu darbību kā 
mājražotāja un gatavoju dažādus augu, ogu un dār-
zeņu pulverus, bet saldumi ienāca sortimentā pa-
mazām. Sākumā gatavoju gardumus savai ģimenei, 
bērniem, jo bieži vien pēc krāsainu veikala konču 
nobaudīšanas parādījās dažādas nevēlamas reakcijas, 
tostarp niezošas pumpas. Un arī lielais cukura dau-
dzums, ko satur saldumi, darīja piesardzīgu. Likās – 
nu taču jābūt vēl kādam variantam. Kā būtu, ja tās 
tukšās kalorijas aizvietotu ar uzturvielām bagātām sa-
stāvdaļām, vēlams augu izcelsmes un tepat augušām. 
Nē, man nav nekas pret svešzemju čia vai godži, bet 
šķita, ka vietējais Latvijas kabacis, burkāns vai biete ir 
krietni pārāks. Tā kā gatavoju dārzeņu pulverus, sāku 
ar tiem „spēlēties” un saprast konfektes proporcijas. 
Tā pamazām, braucot pa tirdziņiem un jautājot cil-
vēku viedokli, arī nonācu līdz dārzeņu bumbu – kon-
fekšu ideālajam variantam. Konfektēm nav pievienots 
ne grama cukura, tās satur daudz dārzeņu un tiem 
raksturīgos vitamīnus, minerālvielas, šķiedrvielas, kā 
arī to sastāvā nav atrodami piena produkti un glutēns. 
Bet pāri visam – tās ir garšīgas.

Sākumā Jūsu dzīvoklis Jelgavā bija gan ražotne, 
gan noliktava, līdz sapratāt, ka kļūst šauri? 

– Jā, tā kā dzīvesvieta mums ir Jelgavā, tad sākot-
nēji arī ražošana noritēja tur. Un lai arī PVD visu ak-
ceptēja un atzina par atbilstošu, jau no paša sākuma 
bija skaidrs, ka pilsētas dzīvoklis nav piemērots ne 
ražošanai, ne uzglabāšanai. Kolīdz Bēnē sākām uztu-
rēties biežāk kā Jelgavā, lēmums visu pārcelt nāca kā 
loģisks nākamais solis. 

Kas sākumā šķita pats grūtākais, par ko pati ta-
gad pasmejaties? 

– Joprojām kā diezgan lielu apgrūtinājumu uztveru 
publicitāti: dažādas intervijas, publisko runu auditorijas 
priekšā – tas prasa ārkārtīgi lielu saņemšanos. Tāda nor-
māla latvieša pieticību – ko tad es…, es jau neko tādu 
nedaru. Tajā pašā laikā saprotu, kurš cits tad to asti cels. 
Ar kolēģi jokojam, ka pirmais, ko pieņemsim darbā, būs 
„uzņēmuma seja” – sabiedrisko attiecību speciālists. Es 
ceru, ka, pēc gadiem atskatoties, par šo noteikti pasmiešos.

Ja pareizi saprotu, šobrīd abi iepriekšējie zīmoli –  
„Kalnup” un „Abra” – ir apvienoti vienā – „Positive 
Foods”?

– Šobrīd figurē visi šie 3 nosaukumi, kas pēc zī-
molvedības teorijas ir gaužām nepareizi. Turpmāk 
visi produkti tiks virzīti ar zīmolu „Abra”, bet „Positi-
ve Foods” joprojām paliek kā uzņēmuma nosaukums.

Ar uzņēmuma līdzīpašnieci Līgu esat sen pazīs-
tamas, draudzība biznesā palīdz vai traucē? 

– Šobrīd ārkārtīgi palīdz, jo aptuveni zinām, ko 
viena no otras varam sagaidīt. Cenšamies viena otru 
papildināt un lēmumos rast kompromisus. Līgai ir 
krietni lielāka pieredze uzņēmējdarbībā, kā arī ļoti 
labas angļu valodas zināšanas, kas palīdz sarunām 
ārpus Latvijas, es to novērtēju un arī mācos.

Jūsu uzņēmuma šūpulis ir „Jelgavas biznesa in-
kubatorā”, kā tieši inkubators Jums palīdzēja? 

– Inkubators ir īpaša vieta ar to, ka pulcē vienkopus 
tik daudz un dažādus darbīgus cilvēkus. Daudzi jaunie 

uzņēmēji, tostarp arī mēs, savstarpēji sadarbojamies, 
palīdzam viens otram. Šajā kopienā esam no pirmsāku-
miem 2017. gadā. Izmantojam gan apmācību un konsul-
tāciju iespējas, gan kā tikšanās vietu. Esam ieguvušas un 
turpinām iegūt finansiālu atbalstu. Arī izstādēs un citos 
pasākumos piedalāmies „Magnetic Latvia” biznesa in-
kubatoru stendā. Pavisam drīz ar inkubatora atbalstu un 
sadarbībā ar LLU speciālistiem būs tapis jauns produkts, 
kuru pirms laišanas ražošanā plānojam notestēt uz mūsu 
inkubatora kolēģiem, kas kopējā skaitā ir tuvu 70 (kopē-
jais uzņēmumu skaits, kas atrodas inkubācijā un pirmsin-
kubācijā).

Ar ko nodarbojāties, pirms mēģinājāt ielauzties 
uzņēmējdarbības lauciņā, un kas bija galvenais 
iemesls, kāpēc vispār sākāt domāt par savu ražotni?

– Kopš vidusskolas pabeigšanas vienmēr esmu strādā-
jusi. Paralēli studēju RTU Inženierekonomikas fakultātē, 
kur ieguvu maģistra grādu. Beidzamos gadus biju nodar-
bināta starptautiskā būvniecības kompānijā. Kad Latvija 
piedzīvoja tā saucamos „treknos gadus” un visi deva 
gāzi grīdā, pirmo reizi piezagās doma – būtu labi kaut 
ko uzsākt arī pašai. Bet sākās krīze un viss sakrita tā, ka 
es šo periodu veiksmīgi pārlaidu, aizejot bērnu kopšanas 
atvaļinājumos…, vispār trijos pēc kārtas. Krīze beidzās, 
atvaļinājums arī un mani vēl pēc tik daudziem gadiem 
gaidīja atpakaļ darbā. Tas ļoti cēla pašapziņu un joprojām 
to uzskatu par lielāko komplimentu no darba devēja pu-
ses. Bet, tā kā diezgan reāli skatos uz lietām, tad sapratu, 
ka kā triju mazu bērnu mamma es neesmu sevišķi laba 
darbiniece. Vēl jo vairāk, ja darbs ir Rīgā. Nolēmu radīt 
sev darba vietu pati. Sāku ar vienkāršāko – reģistrējos 
Valsts ieņēmumu dienestā kā pašnodarbināta persona un 
Pārtikas un veterinārajā dienestā kā mājražotāja. Šis bija 
variants, kā apvienot darbu, mājas, bērnus tā, ka neviens 
nejūtas apdalīts, jo varēju brīvi plānot savu laiku. Tobrīd 
jau bijām nopirkuši savu Bēnes piemājas saimniecību, 
kas ilgstoši bija stāvējusi pamesta. Nātres visur auga 
griezdamās! Tās savācu, izžāvēju, samalu un izrādījās, ka 
Rīgas ekoveikalos nātru pulverim ir liels pieprasījums. 

Kāda izskatās Jūsu ražotne un kādi ir nākotnes plāni?
– Lai arī esam sabiedrība ar ierobežotu atbildību, 

joprojām darbojamies mājražotāja statusā un mums 
var nebūt īpaši pielāgota ražotne. Viss notiek virtuvē. 
Viens no tuvākās nākotnes plāniem – jau šoruden sa-
stādīt  upeņu dārzu un iegūto ražu turpmāk izmantot 
produktu ražošanā. Lielais sapnis ir reģistrēties kā 
ražošanas uzņēmumam, jo tas pavērtu iespējas savu 
preci eksportēt ārpus Latvijas. Lēnā garā skatāmies 
arī telpas, kas būtu piemērotas ražošanai. Savu nākot-
ni saskatām šādu – paši lielāko daļu izejvielu izaudzē-
jam un paši visu pārstrādājam.

Pastāstiet, lūdzu, sīkāk, kā notiek dārzeņu bumbu 
un želejkonfekšu ražošana? Nātru konfektes bērniem 
pirmajā brīdī noteikti izraisa izbrīnu? 

– Dārzeņu bumbas gatavo no žāvētu augļu masas, 
pievienojot ogu un dārzeņu pulverus. Nātru konfek-
tēm masa tiek vārīta uz plīts, pievienots nātru pulveris 
un recinātājs pektīns, lai veidotos želejveida konsisten-
ce. Praktiski viss process joprojām ir roku darbs.

Par nātru konfektēm parasti vislielāko izbrīnu iz-
rāda vecāki. Bērni uz tādām lietām sākumā skatās ar 
aizdomām. Kad nogaršo, tad gan parasti ir sajūsmā.

Kādu Eiropas Savienības finansējumu izdevies 
apgūt (kādos projektos un kas par to iegādāts)? 

– Šobrīd realizējam tā saukto mazo lauksaimnieku 
projektu (atbalsts mazajām lauku saimniecībām ražo-
šanas attīstībai), pateicoties kuram ir nopirkts lielāks 
žāvēšanas skapis, bumbu veidošanas iekārta, pāris 
agregātu zemes apstrādei, kā arī upeņu stādi. Jāatzīst – 
līdz šim neesam bijuši pārāk aktīvi Eiropas finansēju-
mu piesaistē.

Cik vidēji savu produkciju mēnesī varat saražot 
(aptuveni pa kategorijām)?

– Šobrīd ar ražošanu tiekam galā divatā, jo apjomi 
nav milzīgi. Ir produkti, piemēram krekeri, kam pie-
prasījums pārsniedz mūsu kapacitāti saražot. Ar stei-
gu jādomā risinājums. Nepieciešamas jaunas iekārtas. 
Produkcija pārsvarā tiek vesta uz Rīgu, jo, kā jau roku 
darbam, cena nav tā nav pati lētākā. Lielākais noiets ir 
Rimi Klēts veikalos. Vairāk darba ir ap Ziemassvētku 
laiku, tad gan jāstrādā nepārtraukti.

Šobrīd jau domās un darbos esam Riga Food, kas 
notiks septembra sākumā Ķīpsalas hallē Rīgā. Tā-
diem pasākumiem jāgatavojas laicīgi.

Pastāstiet vairāk par sevi, lūdzu, kura ir Jūsu 
dzimtā puse? 

– Esmu dzimusi Jelgavā, pabeidzu Jelgavas 1. ģim-
nāziju (šobrīd Tehnoloģiju vidusskola). Pēc tam gan 
ceļi ir veduši uz dažādām vietām. Ir bijis arī ilgstošs 
studiju un darba periods Rīgā. Bet nekad neesmu vēlē-
jusies pamest Latviju un pārcelties uz dzīvi citur. 

Neesat domājusi par pilnīgu pārcelšanos uz 
Bēni? Kāpēc? 

– Jā, šobrīd mūsu dzīve paiet starp Bēni un Jelgavu. 
Bēne ir vīra dzimtā puse, te ir tuvinieki un draugi. Arī 
bērniem patīk gan Krūškalnē, kur ir mūsu saimnie-
cība, gan pašā Bēnē. Nebaidos teikt, ka esam šejienes 
patrioti. Arvien vairāk ielaižam saknes šajā pusē ce-
rībā, ka arī bērni gribēs turpināt mūsu iesākto. Māju 
piemērotu dzīvošanai, ražošanai, ar visām komunikā-
cijām un apkuri iekārtojām tikai pirms 12 mēnešiem. 
Kad to iegādājāmies, tā bija ļoti bēdīgā stāvoklī. Lai va-
rētu palikt pa nakti un nevajadzētu visu laiku braukāt, 
nakšņojām arī teltī. Nu gads zem sava jumta ir pagājis 
un darbi teritorijas sakārtošanā turpinās. Pārcelšanos 
pavisam pagaidām neesam apsvēruši. Vasaru līdz pat 
vēlam rudenim būsim šeit. Ziemā, savukārt, nedēļas 
nogalēs un tad, kad jāgatavo pasūtījumi veikaliem.

Kā Jūsu ģimene ir iesaistīta šajā uzņēmējdarbī-
bas procesā?

– Bez ģimenes locekļu atbalsta nebūtu iespējams 
realizēt daudzas ieceres. Visi ar zemes apstrādi sais-
tītie procesi ir vīra pārziņā. Tāpat arī mājas atjauno-
šana un remonts. Savukārt mīļā Bēnes ome, kas dzīvo 
netālu, ir labākais bērnu draugs un pieskatītājs. Pie 
ražošanas procesa gan neviens netiek pielaists tuvu-
mā. Kvalitāte ir jātur nemainīgi augsta.    

Kas no Jūsu uzņēmuma produktiem garšo Jūsu 
bērniem?  

– Visi trīs ir sajūsmā par dārzeņu bumbām. Protams, 
arī marmelādes viņiem tīri labi garšo. Un visus produk-
tus bērni var droši ēst, jo tie gatavoti no augstvērtīgām 
izejvielām, nesatur ne krāsvielas, ne konservantus.

Kāda ir Jūsu ikdiena šobrīd?
– Ikdiena paiet, aktīvi darbojoties. Tiek vākti arī 

augi zaļo pulveru gatavošanai, kam ir liels pieprasījums 
ziemas mēnešos. Nedēļas nogalēs piedalāmies tirdzi-
ņos gan Rīgā, gan tepat tuvāk – Tērvetes dabas parkā. 

Vai pietiek laika arī hobijiem? Kādi tie ir? 
– Savus hobijus uz nenoteiktu laiku esmu noli-

kusi malā, jo jāatzīst, tie vienmēr bijuši diezgan eks-
trēmi. Turklāt mans atbildības līmenis līdz ar bērnu 
piedzimšanu ir krietni audzis. Šogad maijā sev uz 
dzimšanas dienu gan atļāvos uzdāvināt pārgājienu no 
Kolkas uz Dubultiem, kur 38 stundās nogāju aptuve-
ni 140 km. No Engures beidzamos 50 km gāju zeķēs, 

jo tulznu bija tik daudz, ka apavus vairs nevarēju uz-
vilkt. Bet tā bija atkal reize, kad varēju pārliecināties – 
Latvija ir tik ārkārtīgi skaista – saulrieti, saullēkti, 
piekrastes ceriņu smarža, jūras sāļais gaiss. 

Šobrīd cenšamies atpūsties, visi kopā kaut kur aizejot 
vai aizbraucot. Līgo svētkos bijām Lubānā, pa ceļam pie-
turējām arī Koknesē, izstaigājām Likteņdārzu, uzņēmām 
Daugavas spēku un bijām priecīgi atkal atgriezties mājās. 

Ar nepacietību gaidām rudeni, kad sāksies teātru 
sezona. Esam nepārspējami kultūras gardēži. Ar prie-
ku apmeklējam arī pasākumus tepat Bēnē un Aucē. 
Novada svētku programma, kā jau ierasts, būs lieliska.

Starp citu, tieši pateicoties Initas Āboliņas virtuozajai 
akordeona spēlei Bēnes Tautas namā šopavasar, mūsu 
vecākais dēls Zigfrīds izrādīja lielu interesi par šo ins-
trumentu. Eksāmeni mūzikas skolā ir izturēti, kas zina, 
varbūt pēc gadiem arī viņš uzstāsies uz šīs skatuves!

Kāds ir bijis laimīgākais brīdis Jūsu dzīvē? 
– Trāpīgāk kā Imants Ziedonis nepateikšu, tāpēc 

citēšu: „Un tādas lielas laimes nemaz nav. Ja jums to 
vēl, tad ziniet: tie ir nieki. Ir tikai tādas mazas laimītes. 
Ir tikai tādi mazi ikdienības prieki.” 

Ja bērni priecīgi melnām mutēm sēž ap galdu un ēd 
mellenes ar pienu– tātad viss ir labi un arī tā ir laime.

Jūsu vēlējums Latvijas iedzīvotājiem Latvijas 
simtgadē.

– Šobrīd visi ļoti sakoncentrējušies uz simtgadi, bet 
tā nāks, ies un paies. Un būs dzīve arī pēc tam. Tāpēc 
novēlu – lai mums viegla ikdiena, lai visa kā ir gana arī 
101. Latvijas gadā un turpmāk. Būsim vienoti ne tikai 
dziedot Mežaparka estrādē, bet arī, piemēram, 6. ok-
tobrī, kad vajadzēs vēlēt jauno Saeimu. Jo mēs paši va-
ram daudzas lietas mainīt un vērst uz labu. 

Gita Šēfere-Šteinberga
Foto no Ilvas personīgā fotoalbuma  

Novada stāsti Latvijas simtgadei

Ilva Kavicka: „Arvien vairāk ielaižam saknes šajā pusē cerībā, 
ka arī bērni gribēs turpināt mūsu iesākto.”

Ilva kopā ar savu ģimeni.


	01_Auce_2018_07_cmyk
	02-03_Auce_2018_07_grey
	04-05_Auce_2018_07_cmyk
	06-07_Auce_2018_07_grey
	08_Auce_2018_07_cmyk

